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Dentro de los temas que abarco el derecho del Trabajo, sleer,ore me in-

interesó uno en especial, realmente en apasionante el de la Participación-

de les Utilidadre de los Trabajadores que laboran en lee Empresas. Resul-

ta interesante debido e loe problemas que representa el hacerse efectivo -

el pago de tal concepto por porte de las empresas e sun tratajaPpres,en le 

'xperiencia aeoón me he dado cuenta, muy pocas veces ne cumple efectivo!~ 

te esta obligación, por una parte porque es difícil hacerla curplir, por - 

otra, parque len empresas siempre viven con la política de gestar lo menos 

posible, 29 por eua razón que trataré de evidenciar los proclamas que exis 

ten en la presente materia, proponiendo e la vez soluciones pare su mayor-

efectividad. 

Por otro lado tengo entendido que en una tesis o ponencia deben plan- 

maree ideas personalea, evitando así que las mismas :Jean cometlación Me - 

dogmas de diferentes autores, es por eso que en la bibliodrnfla cue tia po-

ne en el presente trabajo es corta, porque mi intención es ck.al el mismo cnn 

tenga un altn porcentaje de mis idean, procurando par otro ledo, proponer-

las para qua up haga efectivo y con más facilidad le Particloación de los- 

Trabajadorea en lan Utilidades de lun Empresas, en consecuencia espero cum 

plir con los objetivos seMoladoa. 

Historicamente la Participación de Utilidades re un reconocimiento a 

los trabajadores por la intervención de la mano de abre en le producción,-

y se desarrolló, dando origen e los actuales ordenamientos lirídicos, por-

tanto como dice Heno Kelnen 'VIVIMOS EN U7i ESTADO DE DERECh2', ésto ea en 

une sociedad ordenada jurídicamente. Le actividad trotándose en la Parti-

cipación de los Trabajadores en las Utilidades de loa Empresas, no es la -

excepción, porque existe en nuestro Pols las ordenamientos oue jurídico-- 
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mente la regulan y que dicho sea de paso analizaré, así, 52 encuentra uno-

en especial y que en objeto del presente estudio; Me refiera al 7,eglamen-

te de las artículos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabaj: vigerte. 

Quizá mucha se haya hablado y escrito acerca del Reglerentr, c e hu -- 

mencionado porque trotándose de la Participación de Utili':-.1 ,1ea 	ain dina 

uno de los teman que más interesa a los trabajadores pdrqe rep:esanta una 

fuente de ingresos. A los patrones porque derivado de le 	de - 

participarle, tienen la necesidad de saber su monto; en c:,--secuncia máa - 

que los trabajadores, los patrones por el poder económico 	tle7ao,arePa 

ron técnicos en esta materia, señalándose que sería ideal 	latos reupc- 

taran lao disposiciones legales, sin embargo no es así y sa zeo: pzincluel 

mente a que la administración póblica debido el gran vonmum 22 

se ve imposibilitada a revisar las contabilidades y rabien::: 	silos, 

se aprovechan de tal situación; también porque no se cum 1e e f2.77a 

la Ley, derivada del principia de derecho filw6fico que cz*.e-77,l',a que -- 

NO TODO LO QUE ES DE DERECHO ES JUSTO - NI TODO LO QUE ES 31.:571.' ES DE - 

DE RECHO 	beta es que siendo la Ley General no siempre en 1= .7,217:3 con- 

cretas es ideal 61.1 aplicación y en muchas de las ocasiones es violan loa - 

derechos fundamentales del hombre, par lo tanto si analiza-':a. la legisla—

ción vigente referente a la Participación de los Trabajuggres un las Utili 

_idee de len Empresas, tendriamos que concluir que al menos 	existir 	- 

un reglamento que regule con más objetividad y dinamismo la agtIvIcad a la 

que me he referido. 

En materia de Purticipsción de Utilidades, el capítulo .1:1 zel títu- 

lo tercero de la Ley Federal del Trabajo vigente, so extience-  2u1 articulo 

117 al 131, en loa cueles trata de regular Ion hechos de tal aptivIdad; 
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por otro lado como ya se dijo existe actualmente un Reglamento a loa articu 

loa 121 y 122 de la Ley Federal del Trebejo, publicado en el Diario Oficie' 

de la Federación el die 2 de mayo de 1975 y en apoyo a loe articulas 118 y 

119 del mismo capitulo VIII del titulo tercera de le Ley entes mencionada,-

existen das resoluciones, le segunda vigente. 

Muchee deficiencias se ciernen sobre la actividad de referencia, a ti- 

tulo Pe ejemplo lee complicados trémites que los trabajadores tienen que --

llevar a wJee pare que se lee haga efectivo su reparto de utilidades mismo-

que se traduce en un derecho, otro problema tonelete en saber si el 8% so-

bre la Renta Gravable que se reparte e los trebajodores es justa, dicha de-

otra manera, cuales son los elementos que lleven e concluir e la Caminiére.-

Nacional para la Participación de loa Trabajadores en las Utilidades de lee 

Empresas de que el 8% sobre le Renta Gravable ase el justo, porque a propó-

sito de porcentaje la primera Resolución emitida, ere mfie técnica y ésta - 

establecía un 20% sobre la Bese Gravable, tomando en consideración el equi-

librio entre le relación capital Invertido y la fuerza de trabajo empleada', 

sin embargo en la actual Resolución que establece el porcentaje citado se -

calcula gent!ricemente, sin tomar en considerad/in loe elementos citadas pa-

ra cada una de les empruees, traduciéndose en un error, porque resulte que-

éstos no son 'Amere los mismos de una empresa a otra. Se plantea también-

le situación de que entre le Ley del Impuesto sobre le Renta, le segunda -

Resolución y el Reglamento e loe artículos 121 y 122 de le nueve Ley Fede-

ral del Trabajo se encuentran normas repetitivas, generando que unen d'ello 

siciones ocupen uno dualidad en lea Leyes citadas innecesariamente. 

En virtud de lo nnterior crea conveniente analizar todo su procediden 

te, pura hncer In tenlo lo mtlo completa posible, teto en, desde la reme -- 
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administrativa o sea lee facultades que tiene la Secretaría de Hacienda y - 

Crédito Público para revisar a loe causantes - patronos su contabilidad y -

la determinación del Reparto Adicional derivada de las objeciones quo hagan 

loe trabajadores o bien par la revisión de rutina que haga la referido 

cretería, tanto como el Reparto Normal, así como la Secretaria del Trotado-

y Previsión Social, facultades que tiene de vigilancia para que se hugu ---

efectivo el derecho aludido, hasta les facultades de las Juntas de Cancilla 

ción y Arbitraje para tramitar contenclobamonte los problemas en matarla --

del Reparto de Utilidades a los Trabajadores incluyendo el Tribunal de la - 

Federación, competencia que tiene para conocer da las diferencias que hay - 

entre causantes - patrón y la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en -

cuanto a la contabilidad del_ceusante en relación con la datermlnación dsl-

Reparto de Utilidades de los Trabajadores; todo ebto tambil5n coas el 

de que este trabajo sirva de base para que se apruebe un reglamenta cae in-

tegre lo más posible esta actividad jurídica y por otro sirva como guía a - 

mis compañeros para que se dediquen al derecho fliril que precticamente he-

mos olvidado. 
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CAPITULO PRIMERO  

la PARTICIPACICN DE UTILIDADES  



CAPITUL7 PRIMERO 

LA :j.r.,TICI:4,2:CN DE UTILIDADES. 

e).- Definición del Teme.- 

b).- Su Naturaleza.- 

c).- Sus Antecedentes.- 

Extrenjeroa: 

- Participación 	Contractual.- U.S.A., Inglaterra, Francia, 
Canadá. 

- Participad/6m .1tIlDstcría.- Eepa'a, Brasil, Colombia. 

En México: 

- Epoca Colonisl. 

- Epoca Indepe,:: -te.- 	nscusién de la participación en el Cc:Tigre- 
ea 	ca 1.:151-1557, El Proyecto de Antonia 'aaraola. 

- La Revoluci..5- 	La Conetitucién de 1917. 

- Le Ley Federe: ce- 1 7r-e:ajo de 1931. 

d).- Primera Resol...;o1r af1! Crmini5n Nacional para la Participación da - 
loe Trabajadores e.,  Its ..:Ilidares de lea Empresas. 

a).- Definición del 7vms: 

Defino la Partirto,..,::::- :e Utilidades como una parte en dinero o crádi 

to otorgado al Patr.±-r, 	equitativo y temporal, derivada de las-

utilidades que genera _r"..1. rfrs:re, como resultado de sus actividades u opera 

ciones, y e lo que heles :971::'7 los trabajadores como un reconocimiento a 

su fuerza de trabajr 	rcr rts=calclén ce una Ley. 

Me Panero amor/ e su 	: 
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En efecto declame que ee una parte, porque sólo corresponde un porcen-

taje, mismo que por disposición de la Segunda Resolución y que después tro- 

taremos, establece que el porcentaje a repartir, será el 84 del Ingrenn Glo 

bel Gravable, esto ea que la Participación de Utilidades debe ser necennria 

mente en dinero y no en especie, porque de ser mei, seria incongruente cnn-

las normas pretectoraa del °alerto, fijadse en loe artículos del 98 al 116-

de In Ley Federal del Trebejo vigente, en especial el articulo 101 que expre 

namentJ determina que "el amilano en efectivo deben pagarse precisamente en 

moneda de carun legal, no siendo permitible hacerlo en mercancías, vales, - 

fichas o cualquier otro signa representativo con que se pretenda subsistir-

lo moneda . . .", ea aceptable también decir que el un crédito otorgado el 

entrón, porque en nuestro medio no se paga inmediatamente el cierre del --

ejercicio, ésto ea cuando ya el patrón sabe el estado de Párdices y Ganan--

clan de la Emprenn, aino que el reparto se hoce, duntrn de loe 60 días si--

euientes, en el mejor de los casos; y aunque existe In Ley y su Rerlamentn-

en la mayoría de len Emprenaa no su lleva a cabe,  el misma, aludiendo a una-

serie ce justificaciones maquinados para no hacerlo, apoyándose en su conta 

dor y efectuando entre ambos un fraude en perjuicio de los trabajadores, en 

cnnsecuencla creo que el Reparto debe realizarse dentro de los 15 dime ni--

guientes al cierre del ejercicio de la Empraun, por Ente razón debe hablar-

se que es un crédito otorgado el patrón, pues no no paga al cierre del ajar 

dicto corno ya ee dijo ni el momento en que ce generan porque de ser aai ou-

t/Iríamos ante una imposibilidad de hecha y jurídica. 

El Reparto debe ser también proporcional y equitativo en cuanto el --

sueldo percibido, ésto es, a trabajo igual, melaría igual, e trabajo Igual, 

reparto igual, en otras palabras el trabajador que gana eSa, más utilidad - 

obtiene y n contrario senau, el que gana menea, su utilidad que percibe -- 
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debe ser menor; temporal en cuanto su percepción, parque el trabajador tie-

ne derecho a percibir el Reparto de Utilidades proporcionalmente al tiempo-

en que se estuvo laborando y que debe de cantaras por periodo, que en cate-

caeo es por ejercicie fiscal, por cierto la Ley sólo obliga a repartir de 

aun utilidades a loe trabajadores que estuvieran prestando 8U3 servictom - 

por más de 60 días, la preannte dinponición me parece un tanto injcat •a, por 

lo rozón da que hay trabajadores que prestan sun servicios par 30 Oían y - 

aunque aólo trabajaron ente tiempo, cabe hacer mención de que tienen dere--

cho n la parte proporcional par estoa días, hacienda ami un reglaTento que 

contenga uno diaposición máo comestible con la realidad, porque ea ca.tt,m•--

bre celebrar entre patrón y trabajador un contrata determinado por 33 lína; 

por otro lado se dice que oc tiene el derecho al Reparto de las 

que obtiene una pernona, porque necesariamente debe provenir do t: 	11!.1 -

operaciones que realize ésto, estén o nó dentro del giro 6 activIred eue --

denarrolle la misma, lo entortar porque ea bien sabido que los ceusantee en 

trotándose de filiales Be hacen préntemos entre el, sin estipular intereeen 

y en el mejor de Ion caeos con un interés bojo, dando ésto como resultado - 

el menoscabo y pérdida de la utilidad que le cerreenonderia a los trabajado 

res de la filial mutuante y en beneficio de Ion trebejadorzs de la filial - 

mutuaria por lo que al renpuctn es do señalaren que In Ley debería de regu-

lar estos próntamoe. 

Obeérveee que en la definición ne utilizo lo palabra "PERSONA', ésto - 

con el fin de incluir a la persona moral y a la perenne tísica, nal cata - 

palabro en más genérica. 

Se dice que ea un derecho que tienen loe trebajndoren porque su natura 

leza ee debe al reconocimiento de la fuerza del trabajo y ésta n su vez, - 

formo parte de loa factores de la producción. 
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Finalmente cabe mencionar que en virtud de que vivimos en un Estado - 

ordenado jurídicamente, este reporto y su procedimiento debe estor previsto 

en une Ley. 

b).- Su Naturaleza: 

Antes de decifrar Bu naturaleza, creo conveniente que examinemos las - 

algutY:ntes consideraciones; se dice que le Participación de Utilidades debe 

ser cons- .da como • Un Salario ". 

Según el Profesor HERNAINZ MARQUEZ,(1)  la Participación de Utilidades-

cebe considerarse como un solario, en virtud de que el trabajador no ea 'so-

cio o accionista de la empresa, toda vez que el participar ademán de una 

utilidad al trabajador indirectamente lo que es está haciendo es incremen—

tar su salario; de lo enterior no estoy de acuerdo porque le naturaleza en-

tre una y otra figura son distintas, boto ea mientran que el " Salario " - 

debe su existencia a le remuneración que percibe un trabajedor, por prestar 

SUB servicina bajo la dependencia y dirección de un patrón, exista o no al-

guna utilidad anual, la Participación es uno cantidad en dinero que percibe 

el mismo trtibljador como reconocimiento e la fuerza de su trabajo, derivada 

de las Utilidades que te generan en una 	Emprema ", ademán ¿cómo va a con- 

siderfireele como un calarlo? si éste ea obligatorio hoye o no utilidad, --

mientras que la utilidad sólo es obligatoria ni tutea ae generaron, por se-

tas razones no puede considerarse ni hablarae de que la Participación de - 

Utilidades sea un salario. 

(1) Neator Del Buen L., Derecho Del Trebejo 1977. Pég. 233. 
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LA PARTICIPACION COMO RESULTADO DE UNA ASCCIACION  

ENTRE CAPITAL Y TRAGA30.  

Creo que ea más acertado hablar de que la Participación de Utilidadeo -

debe su naturaleza a la unión entre el capital y la fuerza de trabajo, par-

que a falta de uno de estos elementos, can toda seguridad que no habría pro-

ducción y al no existir ésta, no se genera utilidad. 

LA PARTICIPACION comn UN ACTO GRACID50. 

Se afirma que le Participación es un acto graciaao (2)  por parte del --

empresario; en efecto esta idea es positiva y 141 ,)ente, n5lo en aquelloa pai-

ses donde la Participación de Utilidades es vnluntarta y contractL,H1, pero -

en México resulta anacrónica y no ea aplicable pnrhue en nuestro País la 

ea es obligatoria, esto es derivada de una Ley. 

En relaci5n a lo anterior debemos concluir el presente punto diciendo - 

que la Participación de Utilidades tiene las siguientes características: 

ALEATDOID.- 

La Ley sólo obliga a participar de un portee teje sobre la utilidad de - 

la empresa y al que tiene derecho toda trobajadar, por lo tanto es aleatoria 

porque el reparta es en función a que le empresa genere esa utilidad, misma-

que no ue sabe en cuanto ve e ser. 

(2) Neetor Ou Guen L., Derecho Del Trabajo 1977. Pág. 233. 



NO SUSCEPTIBLE DE PRESCRIPCION.- 

Las utilidades derivadas del reparto normal, no eon susceptibles de -

prescripción, en virtud de que lee utilidades que no se reclamen en el ajar 

ciclo, se acumulan a len utilidades del afta siguiente, de tal suerte que no 

se deria el caso de prencriptibilidad establecido en el articulo 514 de la-

Ley Federal del Trabajo; sin embargo cabe aclarar que lao utilidades prove-

nientes del reparto adicional si prescriben en los términos del Código Fis- 

cal de 	.. ,1:prucl6n, porque ce acuerdo con ésto el reparto adicional se - 

consiente al existen actos de fiscalización o si el patrón presenta una de-

claración complementarla, en el que aumenta el Ingreso Global Grevable de—

clarado y como consecuencia se genere un reparto adicional. 

OBLIGATORIO.- 

Porque tal nitueción se deriva de una obligación prevista en In Ley --

Federal del Trabajo vigente. 

INDEFECTIBLEMENTE EN DINERO.- 

En efecto, ya se cementó que la Participación de Utilidades debe tener 

la mtama protección que el salario, luego el éste debe pagarse en moneda de 

curso corriente, la Participación de Utilidades tendré el mismo trato. 

En virtud de lo anterior pode-ea concluir que la naturaleza de la Par-

ticipación de Utilidades desde el punto de vista formal es una obligación - 

que tiene el entrón de enterar e cada trabajador bajo nu dirección y depen-

dencia en la forma y términos que entablece le ley, materialmente le Perti-

cipación de Utilidades en un derecho inherente y natural que tiene el truba 
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jedor bajo la dirección y dependencia de un patrón a clarcibir de éste lee 

utilidades de una empresa en reconocimiento e ou fuerza de trabajo. 

c).- Sus Antecedentes: 

Como antecedentes podemos citar varias fuentes inql.wao extranjeros, --

porque la idea de la Participación de Utilidades no atlimente fue preocuul--

ción de una nula nación, ni de un tiempo, en unte orcen te ideas podemul exa 

minar el pregunte renglón de la siguiente forma : 

Extranjeros.- Dentro de los cuales citaremos algLmaa te las naciones - 

que debida a su importancia en el que históricamente r,zolanCo han tomado un 

lugar preponderante y en base a loa regímenes propias:_ hablando, así tene 

mos naciones que la Participación ce Utilidad la han crnzrerdido cono un con 

trato voluntaria y otras como una obligación. 

PARTICIPACION VOLUNTARIA o ccuTR;cri.JAL.- 

U.S.A., INGLATERRA, ARGENTINA, CZ,V.DA 

U.S.A.- Ente País desde su nacimiento siempre no prec: 	por expandir ---- 

nu industria y comercio, forma parte do nque:Irs cuyo régimen de -- 

Participación de Utilidades la suncrdina n la 	significan- 

do para loe trabajadores ccble esfuerzo, 	losrar en su con-- 

trato de trabajo la implantación te la partto4---4 'n de tal activi-

dad jurídica, segunda que el porcentnje a parOicipar sea representa 

tivo de sus necesidades, por coro lado ne le a',:louye a Alberto Ga-

llatini, Secretario del Tesoro en el arlo 1794, -:,ter nido el prime-

ro que implantó el Reparto de Lolltdados en a. '{.triza de vidrio de 

New Genevs, Pennsylvania. (3)  

(3) Alvlrez Friccione A., la Participacln de Ut1lida ,.!1 /4-:% 	PAq. 1n9. 



22 

Leather Company of Worcestir de Massechusett, la que en el ano de -

1876 establece un plan para el reparto, intentándolo más tarde le - 

Procter and Gambia Company, asi como otras empresas. 

Este País tiene varios sistemas actualmente de reparto en los que -

podemos citar el de par: 

DIVIDENDOS AL CONTADO...  Es el que la empresa dentina un porentejn -

de utilidades y lo entrega a los trabajadores como anadido a sus - 

s31.3rion normales, de modo periodico y sin distinción de clases. 

DIVIDENDOS DE TRABAJO.-  Que se determina de acuerdo a las benefi—

cios y dividendos de los accionistas. 

PROPIEDAD EN ACCIONES.-  El que al final de ano un saca la Participa 

ción de Utilidades correspondiente e loa trabajndorea, entregándo--

seles en acciones, lo cual los hace ser accionistas oe la empresa. 

INGLATERRA.-  (4) Correeponde a esta nación originariamente mercantil el haber --

implantado la participación denominada 'ARREGLOS DEFINIDOS', en v1r 

tud de Ion cuales los trabajadores reciben puriodicamente, además - 

de aun sueldos, uno Participación en len Utilidades de le empresa. 

FRANCIA 	.- (5) Corresponde e Jean Leclaire tener la consideración mundial de -

ser el padre de la Participación de Utilidades, quien en 1547 en fnr 

en espontánea eotableció en su empresa In Participación de Utilidedeu, 

(4) ALVIREZ FRISCIGNE A., le Participación de Utilidades 1976, Pág., 191. 

(5) ALVIREZ FRISCICNE A., 08. CIT., 1976 P6g., 194. 
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actualmente tiene establecido varios alotemea dentro de las cuales 

se encuentra el de por 'Acciones de Trabajo", que establece en las-

cooperativas que independientemente de que loe trabajadores sean -

obreros no asociados, se les reparta el 25% de los beneficios; muté 

es sistema de participación con base en los contratos colectivue --

mediante el cual existen comités Integrados por representantes de - 

la empresa y de sindicatos. 

CANADA 
.- (6) 

Debido o la influencia estrecha que tiene este Para con U.S.A., 

y de que ha desarrollado una técnica muy detallada unida a la expe-

riencia de más de un siglo y medio en Participación de Utilidaden,-

ésta se asimila a la de los Estados Unidos Americanos. 

PARTICIPACION 09LIGATOPIA.- 

ESPAÑA  .- Este noción tiene aproximadamente 60 años de haberse implantado la-

Participación de Utilidades, siendo la primera empresa que lo llevó 

a cabo "La Papelería Española de Silben'. 

En la actualidad, el artículo 38 de la Peolamentación Nacional de -

Trabaja en Industrias QuimIcan, se GJIMJulo que el personal de plan-

te de la empresa participara sobre el Cd, de su retribución anual --

cuando la empresa obtenga un beneficio superior al 5% sin exceder -

del 7%; sí los beneficias superan tal purcentaje hasta el 9%, la --

participación será el N; al tales beneficios rebasan del 9% enton-

ces el porcentaje a participar llegará al 10%. 

(6) ALVIREZ FRISCIONE A., 09. CIT., 1976, Pág. 199. 

(7) ALVIREZ FRICCIUNE A., 09. CIT., 1976, Pág. 211. 
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BRASIL 	En este País no se ha implantado le Participación de Utilida-

des, en razón de varias situaciones que destacan dos principalman 

te: 

Le Primera es que los mismos trabajadores se oponen e tal partici 

Ilación, porque consideran que no se lee darle el mismo tratamien-

to a todas las industrias; y prefieren por otro lada recibirla en 

incentivos, traduciéndose en una participación indirecta; talen -

ruma un mejor salario, gratificación anual, llamado salario del - 

dbcimo tercer mes. 

La Segunda es que los patrones tampoco ne han interesado par eutn 

participación, porque consideran que In implantación, representa-

rla pa:a ellos erogaciones adicionales y problemaa múltiples; de 

lo anterior, este País entraría en un régimen obligatoria de par-

ticipación porque el momento hist6rIco non demuestra que en un fu 

turo, este ea el que se implantaría o sea el derivado de una Ley. 

(9)  Por lo nue respecta a ente Pain en realidad no existe la Par-

ticipación de Utilidades, pero en nu lugar exinte un incentivo --

llamado de "Primo de Servidas' que titulo todas las carácterinti-

cas de una gratificación obligatoria. 

Sin embargo se hen hecho algunas tentativos por lograrlo, loo cun 

les han nido reducidas a simples propuenton toda vez de que exis-

ten las siguientes ideas. 

El nector contable fiscal piennu que lo prima de servicion en BU.. 

perlar n1 reparto de beneficios. 

(8) ALVIREZ FRISC1ONE A., Le Participación de Utilidades, 1976, P;11., 214 

(9) ALVIREZ FRISCIGNE A., Le Participación de Utilidades, 1976, Péq., 216 
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El sector oficial sostiene que la prima de servicios debe ser --

substituida por un sistema obligatorio y legnl. 

las trabajadores quieren la implantación, el sector emprolmrial-

r.c está de acuerdo con la Participación de Utilidades par la va-

riedad de empresas y atendiendo u su naturaleza de cada una da - 

ellas que harto imposible su existencia. 

EN MEttCO  

- Epoca :clonial.-  Es muy aventurada afirmar que en el Der?....'l 'emano-

haya existida al menos una fic4ra similar e la Participación do . 

considera cLe tal actividad resulta incongruente en el ámbito h.r:.cral de la 

época históri=a referida; le Participación de Utilidades sólo se concint! a 

partir de la -evolución Industrial, ésta es cuandn se manifiesta la produc-

ción e través de la magulla y aunque en le actualidad cualquier persona fí-

sica o moral rue tenga trabajadores bajo su dependencia y dirección no im—

portando au actividad, está onligado a participar une parte de sus utilida-

des, en aquel tiempo o al manca antes de la Revolución Industrial era mal - 

visto; así las trabajadores se unieron para reivindicar oua derechos inhe--

rentes coya ser humano y adquirir los minimou a la entonces nueva clase tra 

bejadora in:La:riel, luego anterior e esto óptica sólo existe la servidumbre, 

el plebeyo y a-rcue hay uno clase trabajadora, o sea el artesano con su rara 

factura, no existen loe derechos como trabajadores, en consecuencia es acen 

tabla decir c.e la Participación de Utilidades naco formal y conjuntamente-

can el capttalls-o por ser éate congruente con el Industrialismo, por otro-

lodo no eu saludable afirmar cue la actividad do referencia se haya genera-

do en la lor3za Zzlonial, ya Cue más bien el Polortu dr. Utilidades as proli- 

fero entre nectedadou y asociaciones de carácter mercantil y desde luego 



26 

industrial, cato es como un producto imperante de una metrópoli ya que en - 

aquella época, salo se trataba de unir ya fuera capital y fuerza de trebejo 

para llevar a cabo un fin y una vez cumplido tal objetiva, desaparecía enn-

unión, sin embargo es procedente seialar que en México encontramos una figu 

r•a remota que se llamó "Partido'(W), sistema por el cual el trabajador per 

oíble dende una sexta parte del mineral que as loqraba extraer, ademán de 

la cuota fija, así lo manifestaba el Real Acuerdo del 8 de junio de 1771. 

- Epoca Independiente.- La Discusi6n de la Participaci6n en el Connreeu 

Constituyente de 1656 - 1857. 

(11) 
En México 	, Ignacio Ramírez el Nigromante fue el que por primera - 

vez tocó el tema do la Participación de Utilidades en la anamblea del 7 de 

julio de 1856, en la que no obatunte de su elocuente discurso no hizo eco - 

en la asamblea, debido al momento histórico en que estaba viviendo, sin em-

bargo esto nignificaria más tarde un antecedente de Gran fuerza para que --

los precurnorea de la Constitución de 1917, la planmaran en uno de sus cap( 

tules. 

Posteriormente en la época en que se manifiesta la Revolución Mexicana 

hubo quienes se preocuparon par la Participación de Utilidades, en efecto,-

existieron algunos congresos católicas celebrados en Puebla, Morelia, Guaba 

Tajara y Oaxaca; en el Estado de Coahuila de Zaragoza, Gustavo Espinare Mi 

reles promulgó el día 27 de octubre de 1916, la Ley del Trabajo, cuyo capí-

tulo VII denominó DE LA PARTICIPACION DE LOS SEUIFICICS. 

(10) ALVIREZ FRIGGICNE A., La Participación de Utilidadea 1976, Pág., 246. 

(11) DE LA CUEVA MARIO, Nuevo Derecho Mexicano del Trabajo 1977 Pága., 324- 

325. 
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- El Proyecto de Antonio Serabia.- 

En el año de 1914 se publicó en México un folleto del señor Antonio Se-

milla con el título de "PROGRAMA AGRARIO Y EMANCIPACION DEL RUN Y PROLIJA--

RIOS MEXICANOS", su autor proponía, como medio para aliviar las condiciones-

de vida de trabajadores, promulgar una Ley reglamentarla del articulo 50 de 

In Constitución de 1857 y que onnsidero conveniente reproducir: 

(12) . . "10. Toda propiedad, negociación o empresa en que se invierte capi-

tal de un valor mayor de mil pesos y cuyo funcionamiento neceal:e trabajo --

permanente y regular, como por ejemplo, les haciendas, ranchos, minas, tunal 

clanes, haciendas de beneficios de metales, ferrocarriles, fádrizds y en ge-

neral todo negocio o empresa que deba emplear trabajo colectivo y :1 ,! oeimbira 

ción con el capital paro producir frutos, hará constar por elortte les condi 

cisnes generales de ese trabajo, como por ejemplo, los salarios o sueldos --

diarios que pagará a aun dependientes o peones, las horas oblUptorlas de --

trabajo, los pagos por accidente, etc., debiándo entregar un ejemplar de di-

cho convenio al empleado o peón antes de comenzar su ccuPecLín. 

2Q. En loo negocios u empresas a que no refiere el párrafo ante-

rior, hágase o nó constar por encrito, queda perfectamente establecida por - 

Ley que la mitad o sea el cincuenta por ciento de lag utilidades nue produ--

ciaran, permanecerán y se dividirán anualmente entre los emdleaddn y trabaja 

doren, sea cual fuere su categoría, en proporción a sus sueldoa o salarian y 

al número de días que hayan trabajada o prestada 2UU servicios. 

30. El cincuenta por ciento de lee utilidades que proeuzcan los ne 

polos exprenadou y que corresponde u los trabajadores, tendrá siempre el --

carácter de depósito, confidencial; y pare el castigo de los fraudea que se-

cometan en ese depósito, habrá acción popular. 

(12) ALUIREZ FRISCIONE A., La Participación de '‘.111dades 1576 Pág., 253. 
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40. Los ayuntamientos en todo el Rein, tendrán en derecho y el de-

ber de intervenir en "todas las cueetionee relativas al pago de salarlos y -

Reparto de Utilidadea que produzcan loe negocian expreaadoa que eetén ubico-

dee en eu jurisdicción; debiendo decidir lea dichas cueetionea adminlatrati-

vamente y sin recurso alguno. El Gobierno será responsable pecuniariamnote -

de los perjuicios que causen loa ayuntamientos n1 decidir lee cueationun --

apuntadas . . . . 

- La Revolución Mexicana.- La Conntitucifm de 1917. 

Descula de le Revolución Mexicana que culminó con la Constitución 19, --

1917, aún prevalecían los problemas que venían mcuejando e la nación, rato -

es la lucha por el poder, problemas anciollógicon, agrarios y principnte-

le lucha de loe obreros por gener condicionen de vida mejor; n1 reJv!ctu co-

rrespondió a loe diputados constituyentes de 1916 - 1917 el mb.rito de hilber-

incorporado e nuestra Constitución Política el derecho da loa trabajadaren - 

a participar en loa utilidades de loa empresas, euí Carlon G. Grucida dijo : 

(13) . . '1  Soy partidario de que el trabajador, par precepto constitucional, 

se le otorgue el derecho de obtener une perticipacihn en loa beneficien del 

que los explota, entiándase, según la definici6n un convenio libre expreeo,-

tácito en virtud del cual, el patrón proporciono a su obrero o dependiente,-

ademán del caloría, une parte do los bensficlun sin darle participación en - 

las párdidaa; al Inta no ea la junta retribución, yo quiero que alguien ven 

ge a definirla aquí; para que el articulo So no está lleno de reglamentacio-

nes; como precepto constitucional debe quedar unir-dado lo que ea junto e fin 

de que no quede tnn vago como aparece en le Constitución de 57 . . . . " 

(13) ALVIRE2 FRISCIONE A., Le Participación de Utilidades 1976, Pág., 256. 
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Así el Congreso aprobó en la sesión de la noche del 12 de enero de 1917, 

el prcyecto del artículo 50  y el del artículo 123 cuya fracción VI se estable 

( 
ció: (14)  

• En toda empresa agrícola, comercial, febril o minera, loe trabajado--

res tendrán derecho a una Participación en las Utilidades que será regulada -

coma lo indica la fracción IX . . . 

A su vez esta fracción expresa: 

' La fijación del tipo de salario mínimo y de le participación en les - 

Utilicanes a que se refiere le fracción VI, se hará por comisiones especiales 

que se 'armarán en cada municipio, subordinadas a la junta central de concilie 

ción ;Le se establezca en cada Estado '. 

- La Ley Federal del Trabajo de 1931. 

Como consecuencia de que en la Constitución de 1917 se halla plasmado -

la Participación de Utilidades, la Ley Federal del Trabajo de 1931 vino e re-

gular tal actividad, en realidad si comparamos esta Ley que estuvo vigente has 

te 1969 con la actual encontraríamos que loa artículos 100 G, 100 H, 100 I, -

100 3, 100 M, 100 N, 100 0, 100 P, 100 R, 100 S, 100 T, y 100 U de le Ley an-

terior, son igualen a la actual Ley, 117, 118, 119, 170, 123, 124, 125, 126,-

128, 129, 130 y 131 respectivamente, sin embargo cabe hacer le aclaración que 

los artículos que menciono adelante sufrieron cambios, unos notables y otros-

no, así tenemos que el artículos 127 de le Ley actual as adiciona la fracción 

VII; el artículo 100 K se ve modificado por el artículo 121 en su fracción I-

en el que obliga al patrón a entregar le declaración a los trabajadores, y --. 

(14) ALVIREZ FRISCIONE A., Le Participación de Utilidades 1976. Págs., 257 y 
Z58. 
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aunque antes obligaba al patrón a sólo poner de conocimiento tal precepto así 

redactado se prestaba a interpretaciones equivocadas, de tal manera que le --

actual Ley en este sentida es más explícita, por otro lado para el cabo de --

que los trabajadores pualeran objeción a la cantidad que participara el pa—

trón, anteriormente la Ley no obligaba al patrón hacer el reparto porque éste 

odia excepcionaree argGyenda que loe trabajadores habían objetado el reparto 

y que no lo haría hasta que no estuviera solucionada tal objeción, la nctual-

ley, subsana ente error diciendo: 

Artículo 1n7.- El Reparto de Utilidades entre los trabajadores deberá - 

efectuarse dentro de los sesenta días siguientes e la feche un que deba pagar 

se el Impuesta anual, aún cuando esté en trámite objeción de los trabajadores". 

También en este mismo artículo adiciona un párrafo en el cual ordena --

que la utilidad no repartible se agregue a lo utilidad repartible del una al-

guiente, ésto es importante porque el patrón e travéo de maquinecioneu ne nhn 

tenía de participar la utilidad y no había precepto alguno que obligare el --

patrón agregar In utilidad no repartible con la del año siguiente y con toda-

seguridad que tal cantidad iba a engrosar mía la ya demasiado riqueza de loa-

patrones; cuba destacar que aún con la actual Ley no obstante que se impone - 

hasta 315 veces el salario mínimo como sanción al patrón que no cumpla con --

las disposiciones ccntenidaa en el capítulo VIII de le Ley Federal del Trebe-

jo, los patrones continúan ccn estas prácticos rebeldes, par lo que considero 

conveniente que debería aplicarse prisión al patrón que no cumpliera con el - 

reparto, toda vez de que es perjuicios° no entregarlo o tratar de disminuir -

el Ingreso Global Gravable cuma ya en costumbre. 
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d).- Primera Reaolución de la Comisión Nacional para la  

Participación de les Trabaindcres en las Utilt,taoes  

de las Empresas.  

la Primera Resolución, significó pare los trata adores, la cristaliza—

ción de aun esperanzan porque lograron condiciones te vida mejor, en efecto-

lo anterior fue derivado al entrar en vigor el ordenamiento citado el din 13 

de diciembre de 1963 en cumplimiento a lo ordenada por la Constitución Feds-

ral Mexicana y n la Ley Federal del Trabajo vigente e partir de 1931. 

En el presente inciso, trataré de explicar cc- o la Primera Resolución - 

era más técnica, entendiéndose por ésto el equilibrio :cm nón justicia de la 

fuerza de trabajo empleada con el capital Invertid:;, peroue ee analizaban y 

se detallaban los elementon necesarios que interv—it- on el prnpadinienta -

para llegar e consolidar la utilidad repartible neta, a cifer2ncia da le Sr-

,Onda Resolución que establece el 8 sobre el In3r,s: Global Gravable que --

declaren los causantes y que se analizaré poutPriar--s:g. 

La Primero Reaolución comprende loe siguientra capitules: 

I.- Disposiciones Generales. 

II.- Personas Morales. 

III.- Personas Fisicaa con Ingreses Superiores ae 	30D,000.00, Anuales. 

IV.- Personas Físicas con Imjrescs huata de 3 	Anuales. 

U.- De las Sucursales y Agencies de Empresas 1:Ntzarjeras que operan ain 
Capital propio. 

VI.- De loa Profesionales, tIcnicos, Artesanos y Zrtist3n. 

VII.- Del Convenio y la Estimativa. 

VIII.- Da loa Ejercicios Irregulares y las Excarctones. 

IX.- De Ion Casos no Comprendidos en los Capitules Anteriores. 
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El primer capítulo segtIn considero, es la médula de la Resolución, no -

siendo de menor importancia las demás, porque establece las bases en que se-

sustenta la Participación de Utilidades, determinando que los trabajadores -

participaran en len utilidades de les empresas donde laboran, en un 29.1 de -

la utilidad repartible neta. 

El artículo segundo rezo que pare determinar la utilidad reps:tible ne-

ta, se tomaré la renta gravable como base, conforme a la Ley cal Irpueuto so 

bre la Renta. 

Cabe hacer notar que siendo el capital y la fuerza de treaels loe ele--

mentas esenciales en lo que se basa la Primera Resolución, éstas se determi-

nan de la siguiente manera: 

La Ley entendía que el capital debía ner aquel que exclLsivarente se - 

invertía como es obvio y para estos efectos debía tomaree en :,:enta tamo el 

capital en giro, mientras que para valorizar la Fuerza de Trabajo se cunaide 

rabo que se debía sumar todas las erogaciones anuales de la eTdresa eue cau-

sara le Cédula IV, aumentada con los sueldas inferiores al 7._!Inirto gravado --

por la Ley. 

Por su parte el artículo 5Q de le Resolución agregaba ove una vez deter 

minada la relación Capital y Fuerza de Trabajo, ue obtendría 	sor ciento - 

de deducción en base a la tarife que el mismo artículo planeaba. 

Lo anterior significa que le ley trataba de regular el cebltel en juego 

o invertido con la fuerza de trabajo empleada con la que se 1:egeta a loa --

siguienten reglas implícitas en el mismo artículo; 

1.- R Mayor Capital Invertido y Menor Fuerza de Trabaje tenerle que par 

ticiparse mayor utilidad. 
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2.- A mayor Capital invertido y mayar Fuerza da Trabajo, tendrá quo --

participar menos utilidad. 

3.- A menor Capital invertido y menor Fuerza de Trabaja, tendrá quo --

participar menor utilidad. 

4.- A menor Capital invertido y mayor Fuerza de Trabajo, tendrá quo --

participarse menor utilidad. 

El capítulo segundo dedicado a las personas morales, concedía a estas-

personas el 311,1., de deduccl6n antes Lie llegar a la utilidad repartible neta-

para aplicarse a la reinversión e interés al capital invertido; ésto corlo - 

es de observarse resulta interesante y en buena medida como contra argumt41-

te a los patrones que eluden su responsabilidad de participar de las utili-

dades a sus trabajadores argumentando que no hubo utilidad porque se courli 

determinada maquinaria. 

Por lo que se refiere a los personas ?laicas con ingresos mayores y me 

nos de 3 300,003.00 anuales señalados en el Capitulo III y IV, tanbión otorgo 

ba el 305?, da deducción para los efectos de reinversión e interás de capita-

les, utilizando el mismo procedimiento pura llegar u la utilidad repartible 

neta aunque con otras deducciones. 

El capítulo IV dedicado o las aucursaleo y agencias de empresas extran 

jaras que operan sin un capital propio, se tenia que para efectos de la ta-

rifa inserta en el artículo 50 a sea para valorizar el capital empleada ne 

tendría en un 41, dcl monto en su activo en libros, que ee determinaba de - 

acuerdo con le establecido en la Fracción I del Articulo 187 de la Ley riel-

Impuesto uoUre In Renta. 



Por lo que se refiere al convenía y le estimativa cabe señalar que no -

había mucho problema, porque pera determinarse le utilidad repartible neta -

debía tenerse en cuente el Ingreso Global Gravable que en ambos enana estima 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Hecha el anblisis de le Primera Resolución cabe concluir que ésta, era-

más técnica porque como ye se dijo el articulo 50 trataba de regular y equi-

librar el reparto entre el capitel invertido y le fuerza de trabajo empleada 

en cada emprnua, aituaci6n loable porque estos elementos resultaban no siem-

pre ser los mismos, como ahora sucede en le Segunda Reeoluci6n vigente que - 

cae en injusticias y que van en detrimento del capital y le fuerza de traba- 

jo. 

Finalmente cribe aclarar que en la Primera Renuluci6n Be respeta el dere 

cho de audiencia, en efecto se elabor6 le misma con asistencia de loa tres -

sectores, trabajador, empresario y gobierno, mediante convocetorie que se -- 

hizo el día 23 de enero de 1963, por exigencia de loe articulas 428 	Frac--

cién II y Sexta Transitorio de la Ley Federal del Trabajo. 
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CAPITULO SEGUNDO 

SU FUNDAMENTACION JURIDICA 
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CAPITULO SEGUNDO  

SU FUNDAMENTACION JURIDICA.- 

a).- Breve Anállnie de la Fracción IX del Artículo 123 
de la Constitución Federal. 

b).- Breve Anállala del Capitula VIII del Titulo Terce 
ro de le Nueva Ley Federal del Trabaja. 

c).- Segundo Resolución de la Comisión Nacional para -
le Participación de los Trabajadores en las Utili 
dados de las Empresas. 

d).- Reglamento de loe Articules 121 y 122 de la Nueve 
Ley Federal del Trabajo. 

a).- Breve Análisis de In Fracción IX del Articule 123  

de la Constitución Federal. 

Sin lugar a dudaa y como ya se dijo que el hecho de que se hoye interca 

lado en nuebtra carta magna, el derecho de loa trahnjodores a participar en 

las utilidades de lea empresas, significa uno de len más grandes logran, fru 

to de la lucha incansable 0.2 len trabajadores a lo largo de lo historie y --

así hacer valer sus derechos, por otro lado represento un orgullo para nuen-

tra noción ver Integrado t21 derecho en nuestra Conotitución porque hay que-

tener en cuenta que'nueatra nación es de las muy pacen que consagran tal de-

recho, ésto dicho así carecería de importancia relevante, pero dentro de to-

do esto se encierran otros elementos de consideración, en efecto, un Pato --

que se dá el márgen de participar de utilidades a aun trabajadorea, signifi-

ca que en un Rein rico, que ea autosuficiente en riquezas naturnlen, porque-

para fijar el porcentaje que corresponde o participar o los trebajadoren, la 
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Comisión Nacional practicó las investigaciones y realizó los estudios neea:la 

risa y apropiados para conocer las condiciones generales de la Economia he--

etanol, luego si se fija un porcentaje, esto aignifica que la Economia 

Pais ea saludable; por otro lado ea digno de awealar que nuestra Carta mera 

de una manera amplia y general pera legible señala las casos en que ea riic!e 

exceptuar de participar de len utilidades de len empresas y que también ee - 

una manera annlitiCa aunque limitativa ordena que se teme como base para el-

reparto el 'mesa Global Gravable de las Empresas; se dice limitativa por--

que no señala los motivos para llegar a la base gravable, ésta que por au --

naturaleza tiene varios caminos para llegar, unos muy favorables para el tra 

bajador, otros totalmente desfavorables, como más adelante se entudiarí. 

Finalmente otro de los preceptos muy comentado es el incisa f), y que -

se refiere a que el derecho de loe trabajadores a participar en len uziliea-

des no implica la facultad de intervenir en la Direccién a Administraciln de 

les Empresas; 

La primera observación que cabe hacerle e Ante inciso es el térmico de-

"Empresa" o mejor dicho que así redactado tal precepto significa que en tra-

tándose de personas físicas el trabajador si puede intervenir en la Direc—

ción o Administración de "Su Negocio", no importando que sea causante mennr-

o mayor, esto porque para efectos de la Ley del impuesto sobre la Renta e --

las personas físicas que tengan ingresos acumulables Ce más de 31 1 5CC,C:G.00, 

loo trata como empresas, así tratada tal término como que el concepto ce --

"Empresa' lo tuvieron les legisladores no como le empresa que todos cocee-

mos, o sea ln que señala la Ley General de Sociedaden errcantilen sino caro-

aquella definición clórica que se tenis de la empreln, esto ea el cen,:anto -

de bienes y factores pura llevar a cabo un aloa u nen realizar una 1.7,re..a,- 
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en consecuencia el inciso f) de la fracción IX del artículo 123 de la 

titución debe interpretarse en un sentido amplio, esto ea al menos, sin ;7:: 

juicio de que ne modificara cambiando la palabra "Empresa' por otra que h.t 

re méa genérica y que abarcara personas físicas y persones morales, por 

ejémplos 

"De intervenir en la Dirección o Administración del Negocio"' 

Por lo que se refiere a la facultad de no intervenir en le Administra- 

ción y Dirección de la misma cabe resaltar que fue una fina idea por parte-

de los logialadores de plasmar tal idea, porque de lo contrario Be desquicia 

ría la empreun al el trabajador tuviera las riendas del negocio, sta diosa 

de otra manera una empresa está formada por capital privado o sea ajeno, --

forma parte del patrimonio de una propiedad y como tal debe respetarse, ra-

ro el lector posiblemente preguntará L sí la Cnnetitución no faculta al tru 

bajador a intervenir en la Dirección de la Empresa, ante el secreto de I:t 

Derechos de la misma para llevar a cabo la Dirección no se proliferaría cLa 

éstos disminuyeran la base gravable para así repartir menos utilidad ?, cm 

efecto, sin embargo actualmente le Ley cuente con mecanismos para detectar-

si éste fue disminuido, como Be vera más adelante, aunque éstos muchas va--

ces son ineficaces si suelen dar algunos renultadon. 

b).- Breve Análinia del Capítulo VIII del Titulo Tercera  

de la Nueva Ley Federal del Trabajo. 

El articulo 117 de la Ley Federal del Trabajo reza que los trabajedo--

res participarán en las utilidades de las empreana, de conformidad con el - 

porcentaje que determine la Comisión Nacional pura la Participación de Iza 

Trabajadorea en las Utilidades de loe Empresas, minma que estableció un ?5, 
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aplicado directamente al Ingreso Global Gravable o Utilidid Ziravable, de ---

acuerdo a la Ley del Impuesto sobre la Renta; por otro lada y de conropmidad 

con el articulo 116 de la Ley primeramente citada, tal potcentaje para que - 

lo determine la Comisión debe tomar en cuenta y realizar los estudios nocess 

ríos y apropiados para conocer las condiciones generales de la econorata na-

cional, tomando también en consideración la necesidad de Fomentar el dunarro 

110 de la industria del Pata; de lo anterior cabe señalar que al obligar la 

Ley al orpninmo referido a que talen estudios los base en estos elementos,-

la está obligando e desarrollar una Ley árida, parque tales elementos son --

ant, por lo que basta con que se mencionen sin hacer un anSlinis real de la- 

- 	--.11-t do----Irc-or.a.-=1,-,--519.1-P1,1s....en la Resolución para que la Comisión cum-

pla, haciendo como ya se dijo una Ley arbitraria. 

Es importante señalar que siendo la Ley Federal del Trahljo un mínimo - 

de garantía donde se establece el 8 porciento para la Perticipación de Utili 

dedeo éste puede aumentarse ni loe trabajadores sal lo logran; par otro lado 

tul porcentaje podrá revisarse de acuerdo a lo que dispone el artículo 587 - 

del ordenamiento multicitado, que determina que nsi se hará siempre que exis 

ten estudios que lo juntlfiquen o a solicitud de loa Sindicaban, Federucio—

nee o Confederaciones de Trabajadores o Patrones; a propósito de lo anterior 

se formula la pregunta en el sentido de que si ésta porcentaje puede ser dis 

minuido, veamos, la determinación del 8 porciento en un derecho mínimo gana-

do por los trabajadores como ya se dijo, atendiendo a su naturaleza podemos-

decir que In participación de utilidades a los trabajadores es un reconoci—

miento a su fuerza de trabajo aportada, por lo tanta esta utilidad deberá --

participarue ni la empresa genera utilidad a sus propietarios en un ocho por 

ciento; poro temblón 1. Qué nucedería ni los elementos en oue nc tiene que -- 

basar In Cnmluión sólo permitieran el 7 o 	podría dinminuirne 7, mi opi— 
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ni6n es de que no, porque esos estudios de referencia son muy áridos, los --

cuales no son indicativos fehacientes pare determinar el porcentaje de utilt 

dad, razón por la cual podemos afirmar que el mierra puede aumentarse, pera - 

nunca podrá ser disminuido. 

c).- Segunda Resolución de la Comini6n r4aclanal para le  

Participación de los Trabajadores en las Utilidades  

de tan Empresas. 

En el inclua d), del primer capitula quedó establecido que la Primera - 

Resolución emitida por la Comisib Nacional para le Participación de los Trn 

botadores en las Utilidades de les Empresas, era máa técnico por les razonen 

ahí apuntadas, de tal manera que considero que sería procedente en un futuro 

que la Tercera Resolución se mejorara técnicamente porque le Segunda adole-

ce de la nás mínima técnica fiscal y contable, cayendo en le injusticia al -

omitir equilibrar el capital invertido y la fuerza de trabaja empleada, en - 

efectc, 12 2ctLal Resolución eetablece que las trabajadores participaran de 

un ocho par-ciento de las utilidades de les empressn en que presten sus servi 

cías, annai,:erndose como utilidad la renta gravable que se determine de ---

acuerda a la Ley del Impuesta sobre la Renta, lo anterior nos hace suponer -

que dentro del porcentaje aludido ya está incluirlo el equilibrio que debe - 

existir entre el capital invertido y la fuerza de trabajo empleada para cada 

una de lao .7,presas, pero como la Ley no debe suponer sino que debe plantear 

y plasmar situaciones jurídicas reales y concretare, lo expuesto se traduce - 

en perjuicio ca ambos elementos. 

nl igual que la Primera Resolución, ln jequnda establece los -- 

sujetos abliedas e participar de oua utilidades n nua trabajadores, dlapoul 

ción que me cansideru repetitiva del articulo 126 de la Nueve Ley Federal -- 
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lidades que interpretándola en sentido contraria, nos indica quienee eee Ion 

sujetos obligados y que e propósito del articulo 12 de la Segunda Reenlución 

en el que menciona que los sujetos .se dejen de estar exentos de la obliga—

ción de participar utilidades a sus trabajadores, deberán determinar eu uti-

lidad de conformieze con lo establecido en la propia Resolución; al respecta 

considero que ésto el sieuiera deserta mencionaren en gane al principie Ce - 

derecho que reza rez que nc está przeibido está permitido". 

Los articules eertern al ncver: del ordenamiento multintado contienen- 

las indicaciones :e los procedielertzs contables pura Ileger a deterriner el 

Ingreso Global Gra.ane e sea los cases de estimativa y ¡Int determinada pura 

las diversas situa:Innes hipotátizas que se presentan en 	vida pr'ietice; - 

el articulo die: e_e re;vla las záreldes no compennablee, viene a ser repetí 

tiva del articulo 1:5 ce la Nueva Ley Federal del Trabajn que nos dice que - 

para determinar la 	de las e-preuas no se harán cnmpeneacienes con - 

los años de pérdiza :ze les de gera-cia. 

Por cuanto a lzs nejetres exeetzs del Impueetn sobre le lenta, la misma-

Resolución ordena e..e la utilidee :e la que partielparán será el Ingreso Grn 

vable o en su caso la tiferencia entre los peine y los ingresos que arroje-

la declaración gez eenán rentar es conformidad con el articulo cinco de -

la Ley del Impueet: sobre la Ren:a; zar la que toca el último articulo de le 

actual Resolucisel, es taetión una :e=etición del articulo 24 del Reglamente- 

n los articulas In y 122 de la rneeea Ley Federal del Trabajo en el cual re-

gula lu Particirezi5n ;.elcional cz etílidadee. 

En coneecuerecie de todo lo al:Frior ne hace mán evidente un reglamente- 

n capitulo VIII oe la %eeve Ley Fez:eral del Trebeje y nn aedo a Inri artícu-

los 121 y 122 qua Es cese está acteelmente, hacilndeue patente que la Pennlu 



clón sólo fijase el porcentaje e participar exclusivamente, porque la ríeme 

Ley Federal del Trebejo sólo faculta a le Comisión Nacional pera que fije - 

dicho porcentaje y no también lo forma de aplicarse, ni que mencione quienes 

son los oujetoe etc., porque todos estos elementos deben integrares en un --

reglamento mismo que ea el que es propone. 

d).- Reglamento de loa Artículos 121 y 122 ce le  

Nueva Ley Federal del Trabajo. 

Al elaborar el tema de le presente tisis ee si intención dar lea bnnen-

pere que se elabore un reglamento a la ectivietc aulticiteda, porque cunnide 

ro que el actual puede mejorarse, Ente Que esté vigente e partir de que tuvo 

vigencia le Nueva Ley Federal del Trabajo, adzlece de algunos vicios, empece 

mos por decir que al artículo primero del re;larento Ce referencia se encuen 

tre mal redactado, porque no *ilustre una clerlast en su redacción y en au 

expresión, quizá que de esto en otras Leyes se PI le laguna precisamente, de 

tal suerte que ente articulo debe redactar-se así: 

LAS OBJECIONES DE LOS TRABAS-1.5(.1,ES A LOS -

RENGLONES Y PROCEDIMIENTOS CLJA  DETERMINAR 

LA RENTA GRAVABLE EN LA OCC1J.1,AS/CN AMUAL-

QUE EL PATRON PRESENTE A LA 5,LCPETARIA DE- 

HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 	  

observase que en el reglamento se determina que teles objeciones ee barón e 

le declaración anual, situación que no es con;ruente con la técnicr fiscal -

porque notas objeciones deben hacerse e Ice rer.gInnes de le declaración, in-

citan: el articulo 17 del mismo reglamento obliga e los trabajadores e que --

les alomes se hagan señalando.. con precisión loe renglones y pértides aun - 
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objetan, en otras palabras, le declaración anual incluye renglones como lo -

non los ingresos, el costa da ventas, y las deducciones, luego si en un urde 

namiento se obliga a objetar toda la declaracián y en otro sólo renglonen --

especificas, significa que en está cayendo en uno contradicción, misma que -

debe subsanarse de acuerdo a como ha quedado establecido. 

En el articulo tercero encontramos algo similar, en donde se determina- 

que: 

" EL PROCEDIMIENTO DE REVISION EN LA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO - 

PUULICO, UNA VEZ INICIADO, GC1ERA- 

CMCLUIRSE . . . . " 

En primer lugar ente articulo así redactado ne presta a ccorunión. por-

que la idea original en que una vez iniciado el procedimiento ce éste dc,herá 

concluirse, por la que el adverbio "en" denota un lugar, deblándo denotar el 

pronombre personal o sea la persona que va a iniciar y terminar dicha reví--

alón, ceb1(ndo nni el adverbio "por"; por otro lado notase que en el párrafo 

Ce referencia ❑e intercalan don verbos juntos neto en, la palabra iniciar y 

finalizar, por lo que seria conveniente que en In sucesivo los legisladores-

tuvieran mén cuidado al redactar las Layen porque de nota ranera se pueden - 

evitar lagunas en detrimento de la Sociedad; en consecuencia calmo que tal - 

precepto podía haber quedado redactado así: 

• EL PROCEDIMIENTO DE REVISION 

INICIE LA SECRETARIA DE HiaIrNDA 

Y CREDITO PUBLICO DEI3ERA curimmin 

SE . . . . ' 



El artículo cuarto presenta más problemas, en el sentido de que el dei 

cho a recibir copia de los anexos de la declaración anual presentada por lee 

patrones a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, caí como objetar di-

chos renelanes, corresponde al sindicato titular del contrato colectivo U. - 

trabajo, al del contrato Ley en la empresa, o en au caso s la mayoría de 1b4 

trebajadoren; por la que se refiere a la mayoría de los trabajadores, tal de 

reeho deben ejercerla la mitad de ellos más uno, ye que estos representen --

tal mayc7N, paro en la práctica reunir este porcentaje resulte difícil par-

que debido a la ignorancia que tienen loa trabajadores en cuanto a sus dere-

chos, carecen de ré pera pretender condiciones de vida mojar y la inquietud-

que puedan tener aún la minoría, a6lo queda en simple tentativa; en relación 

a este problema conuidoro conveniente que le Ley no deberle sePalar une moya 

ría sino que sería más procedente determinar un número representativo de lu 

voluntad de los trabajadorea, ni analizamos que la mayor parte de las empre-

nula forman parte de aquel grupo en el que su capital en giro ea mínimo o una, 

dicho de otra manera non pequeras industrias bien podríamos pensar que vein- 

te trabajadores sería el número ideal pare tal erecto, aclarándose que si en 

una industrie o negociación no exceden de este número, beata que le mitad -- 

otorgara au aquiescencia para que se procediera n ejercer tal derecho, tam— 

bién deberá indicarse que este ejercicio es indinpensable e le existencia -- 

del sindicato o contrato Ley dentro de la emorenn, de esta manera evitaría - 

que mochan negociaciones quedaran impunes, toda vez de que los sindicatos - 

existentes muchas vetea non blencoe. 

Considera que el artículo décimo debe modificaras en su redacción por--

que ente precepto como está redactado, denota confusión en los supuestos rác 

ticos que comenta, en efecto pare aclarar el artículo de referencia tendre--

mon que explicar el funcionamiento de len declaraciones tonto anual cnmo le- 
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complementaria; le Ley del Impuesto sobre la Renta establece le obliguctón a 

loe causantes de presentar tres declaraciones en el ano las cuales dennmina. 

*Declaraciones Provisionales", en/ mismo establece la obligación a lee mis--

mos de presentar une declaración anual global, por la cual el causante debe-

cubrir le totalidad del impuesto, también le Ley en comentario mencinua atrae 

dos clases de declaraciones por las cuelen el sujeto pasiva de la relación 

tributaria puede hacer uso de éstas, así si el eminente modifica su ingreao-

global gravable aumentándolo, la idónea para hacer se llama Declaración  Com-

plementaria, pero si el causante modifica su declaración disminuyendo su ba-

se gravable ésta ne llama Declaración Ratificatoria, en otras palabras, se-

puede dar la primera situación o sea le presentación de la declaración anual, 

incluso puede existir la segunda dándose el casa de que se haya presentado -

le declaración anual, pero no puede existir la segunda, declaración por si -

sola esto es la complementaria, dado el sentido común y gramatical de la pa-

labra; en otro caso, el reglamento nos indica opción o sea que pueden exia--

tir las das situaciones y que en ambas también se da a entender que deben --

participar repartos, sin embargo crea que la Ley debería aclarar ente artícu 

lo porque pare el caso de lo Declaración Complementaria en efecto procede el 

reparto adicional; de esta manera se propone al final de este trabajo una re 

dacción más clara. 
• 

En cuanto al articulo 16 todavia cite a la Dirección General del Impuso 

to sobre la Renta para conocer del Reparto de Utilidades, unto es dentro de-

la esfera de su competenctn, sin embargo esto es incongruente con la real!--

dad hintorica en la vida del mismo reparta, porque debido a diversas modifi-

cacionen que ha sufrido ln Administración Pública, en especifico la nen-ama-

Adminintrativa, aun len Administraciones Fincaleu Regionales lao competenteu 

'ara conocer del Reparto de Utilidades, siempre que las empresas que unión - 

:en:ro del territorio Jurindiccional de estas sean causantes cuyos Ingres/1u- 



acumulables no exceden de cien millones de pesos, porque de lo contrario le 

dependencia facultada es en efecto la Dirección del Impuesto sobre la Rente; 

por otra lado también existe dentro de le Secretaría de Hacienda y Crédito -

Público la Dirección de Participación de Utilidades, le cual es le dependen-

cia que fija las Políticas que deben seguir tanto como la Dirección del Im—

puesto sobre la Renta como las Administraciones Fiscales Regionales en este-

renglón; per tales motivos creo conveniente que el reglamento que se propone 

debe citar en forma más génerica estas dependencias por ejemplo: •La Secreta 

ría de Hacienda y Crédito 

Finalmente crea que debe aumentarse un precepto en donde obligue a los-

patrones a que una vez terminado el ejercicio fiscal y en su ceno se vayan a 

participar utilidades, siendo también el caso de que loa trabajadores inter-

pusieran objeciones a los renglones de la declaración anual o bien en el ce-

so del articulo 24 del reglamento de referencia que se intercalaré un enun-

cio en dos periodiccs ce mayor circulación por doe des consecutivos para --

que se enteren de que la empresa esté efectuando algún reparto. 

Hecho el estudio y anállais anterior tenemos en principio las bases pa-

ra que se modifique el reglamento de loe artículos 121 y 122 de le Ley Fede-

ral del Trabajo, par le que como vayamos tocando loe temes que nos faltan, -

iremos integrando así el nuevo reglamento de le Participación de Utilidades. 
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CA?:TUO TERCERO 

EL ASPECTO FISCAL ;1". LA AART/CIPACICN :E UTILIGAOES  
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CAPITULO TERCERO 

EL ASPECTO FISCAL DE LA PARTICIPACION DE UTILIDADES  

a).- Consideraciones Generales: 

- Norman Generales en cuanto al Derecno r:e los Trabajadores 
a Participar de los Utilidades de lee Imprensa. 

- nprrinrinn que deben Participar de sus Uttlidadea.- Empresas 
anligadan, Empresas no obligadas, Empresas exentes. 

b).- La Renta Gravable: 

- El Ingreso Gravable para efectos Fiscales. 

- El Ingreso Gravable para efectos del Reparto. 

- Elementos de afectación del Ingres2 Sravable.- La Umini6n-
de Ingresos, las Deducciones Ileoales del Costo, Len Deduc 
clanes Ilegales de loa Gastos Generelea. 

c).- L En Justo el Porcentaje Actual 7. 

d).- El clloulo del Ingreso Global Gravable, 	puro la aplica 
cl(n del Porcentaje del Reparto de Utllinaces: 

- Consideraciones Generales. 

- Causantes Huyeres, Causantes Menores, Personas Físicos. 

- Loo Procedimientos para llegar a censtttuir el Ingreso Glo 
hal Gravable; Determinada y Estimada. 

- Gasea Especiales de Tributaci6n. 
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Consideraciones Generales. 

El aspecto fiscal de le Participación de Utilidades, entrena un /noble 

me tanto pare el patrón como para los trabajadores y dependen del contador-

el buen manejo de le contabilidad para que los trabajadores obtengan un Re-

parto de Utilidades justo; sin embargo el problema no sólo radica en este - 

punto sino que temblón en el hecho de nabo:,  quienes están obligados e partí 

cipar de estas utilidades e sus trabajadores, porque hay quienes están 01111 

gados al reparto y no cumplen, escudándose en el hecho de que esa unidad --

económica no ha nido creada con el fin de lucro, carnea e ver en forma esqui' 

mática las peruanas que eetán obligadas e participar de sus utllidaCes, las 

que no lo están y las que se encuentran exentan, también de una manera au--

perficial expondrá equellon elementos que Inciden de una manera direc:a e - 

indirecta en le determinación del Ingreso Global Gravable, éste al cual au-

la aplica directamente el porcentaje fijado en In Segunda Resolución anali-

zándose si éste en realmente el junto. 

- Norman Generales en cuento al Derecho de lns 

Trabajadores u Participar de las Utilidaden  

Dentro de este apartado ne traten de estudiar aquellos elementos gene-

ralea de consideración para ion fines del reparto, como el problema Ce loa-

trabajadores que laboren menos de sesenta dime en una empresa, así orno tam 

bién veremos las artículna 121, 127 y 131 de la Ley Federal del Trapajo vi-

gente donde no establecen lao normas relativas de unte aspecto. 

La fracción I del articulo 121 de le Ley Federal del Trabajo vigente - 

prohibe que los trabajadores pongan en conocimiento de tercernu personan -- 
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los datas contenidas en le declaración y sus anexos; tel precepto set redacte 

da resulta perjuicioso pera los trebejedores porque esto implica que n% eón - 

sus asesores como lo pudieren per los contadores y abogados de los miemns pue 

den ver y examinar tales documentos, porque se estaría violando la dioposl—

ción en comentario, mientres qua por su parte los trabajadores se encuentren-

en matado de indefensión, por la rezón que ellos no conocen ni Leyes n1 cante 

bilicAd; al respecto patinemos pensar que le ley deje abierta le posibilidad- 

pare que 	lun asesores efectivamente puedan conocer las declerecionee, --

pensando que le misma Ley quiso suponerlo, alíe eón podriamoe justificar este-

deficiencia atendiendo el principio de Derecho Filosófico de que en le regle-

se encuentre le excepción, pero inevitablemente ceeriemoe en al error porque-

le Ley no debe suponer ni dejar el aire la interpretación de sus normes, sino 

que latas deben ser claree y objetives. 

Le fracción III del artículo en cementerio prohibe e loe trebajadoree -

recurrir e le Resolución emitida por la Secretaria de Haciende y Crédito Pú—

blico con motivo de lea objeciones Interpueatea por taloa miemoa, el dicha Re 

solución fuere desfavorable o ou causa y por el contrario el patrón el tiene-

lo oportunidad di recurririn ente le misma Secretaría de Hacienda y Crédito - 

Público, cuto ea en recuruo de revocación o biés ente el Tribunal 'letal de - 

la Federación en juicio de nulidad incluyendo el amparo; de lo anterior se de 

duce que es acertada tal medida porque el los trabajadores acudieren el Tribu 

nel Fiscal de le Federación, aterido este un Tribunal de anulación, se anula--

ria dicha Reaoluci-, situación que no es In procedente porque en tal cano no 

habría Reparto de Utilidades, la que el ea criticable ge que no ne lee permi-

te e los trabajadores recurrir le Reeolución en recurso de revocación. 
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Por lo que concierne a le Fracción III del multicitado precepto que ea- 

tableta " que si con motivo de len objeciones interpuestas por los trebejada 

res, la Resoluci6n fuere e au favor, el patrón pedr6 descontar las utlada—

des que ya ee hubieren repartido a lea que pe generen en el año eigutente..", 

este precepto como en de observarse deja en forma opcional el descuenta, pu-

diendo ger a trav6m de descuentan en el salario a 1116n ya sea con len ut111-

da.:.'ea que se generen; el respecta ne considera que la Ley debe fijar que ba-

jo ningún concepto pueden descontarse de otra forma a la ya entablecida. 

La fracción I del articulo 127 de la Ley Federal del Trabaja deberla --

ser más explícita en el nentido de que hay administradores y gerenteu genera«  

les Que no están en el acta constitutiva de la empresa y que par la tante --

pueden participar de len utilidades, argumentando que no tienen legalmente -

ese carácter. 

En renglones anteriores he apuntado la necesidad de que la Ley reduzua-

a treinta días de trabaja como mínimo para que el trabajador disfrute de la-

Participar:16n de Utilidades correnpondiente a cate periodo, señalándose la - 

campattailidad unn la costumbre do los potransa que muelen contratar perno-- 

nal par este tiempo; la necesidad anterior ea 	mlu patente 91 señalamos-

otra problema que 5e mantflesta en la pr;ctica, en efecto, hay emprenas co—

merciales que debida a la temporada navideño en la cual se requiere de más - 

personal para cumplir con las finen y objetivos de ln empreaa contratan por-

sanal ce temporada herniándolo hasta par tres meses, esta ea 45 días de dictare 

bre y otro tanto igual por enero, laborándo 321, el trabajador más ce sesenta 

días continuos ala embargo, cono lu empresa cierra su ejercicio fiscal al 31 

de ciciembre, reuultn que el trabajador sólo labor() 45 días en cada ejerci—

cio no teniendo derecho en ninguno de los don canoa n1 Reparto de Utilidadaa 
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porque no :se cumple con el requisito de trabajar loa sesenta días como míni-

mo en un ejercicio; en consecuencia el la Ley estipulara estos 30 dina como-

mínimo, este problema se reduciría y seria más junto para los trabajadores. 

El articulo 131 del orcenneiento multicitudo debe aclararse en el eenti 

do de que debe enternderne la rucultad de intervenir en In dirección o antoje 

nistración de la empresa, aclarándose que si billa loa trabajadores no tienen 

la feeeltad ora referencia, al menos ni pueden intervenir y conocer la contn-

billead y e Luda aquello que aen neceonrio pare determinar el monta de lnu-

utilidaces. 

Perscnas uue deeen Participar de sus Utilidndee. 

eel estudia que se efectue n1 articulo 123 fracción IX de la Conetitue-

ción Feeeral de loa Estados Unidos Mexicanos, ami cnmo del articulo 126 de - 

la Ley Federal del Trabajo, podemos observar que ne utiliza el término de --

empresa cure actividad, esto es uin importar quien la desarrolle, ya sea pu_ 

sone física o enral y nc a lo emprenn tradicional en sentido mercantil, u --

ces al sujeto en el cona pernonu moral, de lo anterior me puede deducir que-

na sólo las ea:norne merales entán abligudas a purticipar de sus utilidadeu, 

sino que teebién las uereonas fialcan, cabe tambiln deutacnr la regla gene--

rol en el eeetlde de eue todas aquellas personan que se dediquen a alguna -- 

actividad y 
	

tengan trabejadores baje BU dirección y dependencia, tienen-

obligación ron participar de sus utilidades. 

De lo eaeuesto se puede inferir que niendo la emprenn In actividad o su 

jeto que cym!ra utilidad 	n importar si en perenne ríale,' o moral, indeplm-

dlentemente de ni es industrial, comercial, agriculn ganadera, de penca, cul 

tural o asistencial, enth obligndn a participar de sus utilidades, entable-- 
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ciendose así, empresas ablipdas, empresas que no lo eatán y aquellas quo se 

encuentren exentas. 

Empresas Obligados.- Gas aquellas de cezit.al privado que se desunvuel-

ven en el sector privado y clJe teniendo utilicates y trabajadores tienun la 

obligación de participar una parte de ellas. 

Empresas no Obligadas.- Ecn aquellas que desarrollan su actividad en - 

el sector Público, porque cartenecen al Gobierno Federal o porque san organis 

mos Públicos, esto ea que la utilidad que generan estas empresas son para que 

el Estado cumpla con sus fines específicos que la tiene encomendado le Ley - 

así existen las siguientes: 

Secretarias da Estaca 

Ezuresas de Participación Cntatal 

Emaresas Dencentral'a=- 1 

Empresna Exentas.- Paaa:rce decir que emarsa.:s os ente tipo son aque— 

llas que primitivamente la 	las obligada a a.,,,r':iciaar de sus utilidallen a 

sus trabajadores, pero que acr alguna circuratala las exime de tal obliga-

ción y son aquellas empresas a T no tuvieron ,,:tlidndes, a'aprenao ce nueva - 

creación durante el primar 	de funcionam1:1-1t, ,moresaa dedicada a la -- 

elaboración de un producto n..aJa durante los 	:rimeros unan de  funclune_ 

miento, las de industria extractiva de nuava cr,lnlón durante el periodo de- 

exploración, las inotituci:r•ea da asistencia arlyaaa reconocidas. par las Le- 

yes que con bienes da prcalacad particular ella-.tn actos humanisticoa de -- 

asistencia y sin propósito az lucro, las amarz:la% que tengan un -::alta: me-- 

nor que fije la Secratarta cal Trabaja y Prevla1'.-1 	por rama ca :ndus 

Irle, previa connulta con la 5ecretarin de Cana:nin. 



b).- La Renta Gravable. 

La renta graveble tiene otros nombres, como mi Ingresa Global Gravable, 

la Base Gravable a Utilidad Contable, para efectos del presente estudio ano-

interesa saber que cosa es le renta gravable, tanto pera el impuesto da rafe 

rancio como para efectos del reparto, también aquello* elementos que de una-

mane:;1 directo o indirecta inciden en el Ingreso Global Gravable y finalmen-

te el pruzl-:dlmlento que debe seguirse pera llegar e El. 

La renta gravable para efectos del reparto ea aquella cantidad sobre lo 

cual se le aplica el 	de la Participación de Utilloanra y que ea le resul-

tante de disminuir de loa Ingresos Brutos que obtiene une aleo:ese el costo - 

de ventas y los gastos generales, ahora bién, según loe ;,rincipios de la con 

tabilidad existen otros conceptos de utilidad que :tapen dominarse bién para-

no confundirle, e saber: 

Utilidad Bruta 

Utilidad Contable 

Utilidad Neta o Liquida 

Utilidad Gravable 

Hemos eataAecido que la Ley del Impuesto onbre la ?anta permite clara-

mente al patrón disminuir de sus Ingresos Brutos, el costo de ventas del --

cual se obtiene une cantidad que se denomina utilidad bruta sisee e la que -

se le restan loe gastos generales que efectúe una empresa, resultando sol la 

utilidad contable o Ingreso Global Gravable y finalmente tener.-'s le utilidad 

neta a liquida que resulta de restarle a ésto el Impuesto el Ingresa GInhal-

de loo Empresas y la Participación da Utilidades; en resumen tenemos: 
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(15) Ingresos Brutos 

- Costo da Ventee  

Utilidad Bruta 

- Gaetoe Generales  

Ingreso Global Gravable 

- Participación de Utilidades 

e I. I. G. E. 

Utilidad Neta o Liquida 

- El Ingreso Global Gravable para efectos del Reparto 

El Ingreso Gravable para efectos del Reparto de Utilidades es rl mInmc - 

que para efectos de fincelizaci6n, sin embargo cabe dmetacar algunaa 

nen de importancia que deben llevarse a cubo pare In determinación del Ingre-

so de referencia. 

Hay unciones en que una empresa en lugar de obtener ganancias, tiene --

pérdidas en nu ejercicio Pincel, cuando auto ocurre, la Ley del Impuesto ao--

bre la Renta en au artículo 22 fracción III permite o la empresa deducir de - 

len utilidades en loa cinco ejercicios pouterlarea el monto de la pérdida nu-

trida, por lo tanto en este ejercicio nn habrá utilidad que participar o loe-

trabajadores, en cambio cuando la utilidad al ne genera para ln empresa el --

Ingreso Global Gravable cató afecto al Impuesto al Ingreso Global de lea Em—

preaas y al porcentaje de utilidades; cabe deatacar que para len efectos do la 

Participación de Utilidudmu, por dispoalción de In Ley Federal del rrateljo en 

su articulo 12(3, no en deducible, la amortización de len pérdidan uufridan --

por le empresa, por lo que la Participación de Utilidadea de loe trabajadores 

debe calcularse invariablemente con bese en el Ingreso Global Grevabla notes-

de amortizar ls pérdida. 

(15) CURSO DE CAPAGITACIGM OBRERA.- Publicada por le S. H. Y C. P. 
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La Participación de Utilidades de los trabajadores está gravada doble- 

mente por la que propongo que be elabore un reglamento que sea máa armonio-

so entre el capital y le fuerza de trebejo, cuidando a le vez de que no ve-

ya en perjuicio del Fisco Federal, de tal manera que no quede gravada doble 

vez como lo está actualmente; lo anterior puede explicarse tomando como ba-

te lo que en párrafo(' anteriores se explicó en el nentido de que le utili—

dad neta se obtiene de restarle al Ingreso Global Gravable la Participación 

de Utille f1r79 y el Impuento al Ingreso Global de las emprenae; In analiza--

mon este punto se observará que de acuerdo a lo que dispone el articulo prl 

mero párrafo tercero de la Segunda Resolución, el porcentaje de participa—

ción se aplica sin hacer ninguna deducción al Ingreno Global Gravable datar 

minado por le Ley del Impuesto sobre le Renta, lo que significa que para el 

trabajador hasta eate momento tal cantidad pe encuentre sin gruyer, pero --

como la Ley invocada en nu artículo 48 párrafo segundo establece que entre-

los ingresos que percibe el trabajador que presta SUB servir:loa bajo le di-

rección y dependencia de un patrón se encuentra gravada le Participación de 

Utilidades, impuesto que el patrón debt retener en pl momento que paga la - 

prestación al trabajador de acuerda a lo que dispone el articulo 5G del or-

denamiento multicitado, ahora bión, de conformidad e lo que establece el — 

articulo 34 de la Ley del Impuesto sobre la Rente, el Impueato al Ingreeo - 

Global de las Empresas se obtendrá de aplicar la tarifa que ne preveo en en 

te mismo articulo cobre el Ingreso Global Gravable o sea sobra In misma can 

ti dad que para el Reparto de Utilidades y como este, es sin ninguna deduc--- 

ción a dicho de otra manera, el patrón no puede deducir la Participación de 

Utilidaden el Ingreso Global Gravnble, sino que Late tiene que aplicar In - 

tarifa sobre lo totalidad del concepto último mencionado ocurre que le par-

ticipación pot& grinalde enblemente, unto en, cuando el patrón efectúe el --

reparto y retiene el impuesto al trabajador y también cuando el mismo patrón 
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cálcule el mismo impuesto al Ingreso Global de len Empresas aplicando la ta-

rifa del artículo 34 de la Ley del Impuesto sobre la Renta sobra la totali—

dad del Ingreso Global Gravable el cual incluye In Participación de Utilida-

des. 

- Elementos de Afectación de la Utilidad Gravable. 

Llamé eai al presente apartado porque dichos elementos interfieren en -

el Ingreso Global Gravable y dependiendo de un adecuado manejo el resultado-

será óptimo; en la determinación de los ingresos en una empresa inciden va--

rice aspectos o problematicas que la Ley preved pera su acumulación, otro -- 

tanto suceda en el coato de ventas y loa gastos generales qua realiza una 

enarese, en consecuencia efectúo un resumen de setos tres cenceptns, oaaer-- 

vundp porque pueden en un momento determinado afectar la utilidad T3vaUe. 

La emisión de ingresos.- En renglones anteriores analicé el procedí--

miento para llegar a cbnatitulr el Ingreso Global Gravable y dijimon que ---

eran en obaervancia a tren conceptos; loa Ingreurin, el contn de ventas y Lee 

castos generales, a continuación ce analiza el ;rimero Ce ellos; la Ley del-

7.- uesto cobre la Renta no grava el impuesto soUvo la totalidad de los lngre 

scs que obtiene una persona física a moral, sine qua la obligación traducida 

riscalrente en acumulación de ingreeon, la señala específicamente la Ley, --

asi para el Impuesto al Ingreso Global de las Empresas dicha acumulación la 

determina el artículo 19 de In Ley citada, ahora bien, las maquinaciones y - 

vicios en que incurren ion causantes para disminuir nu Ingreso Global Grava-

ble y así pagar menor impuegto es precisamente 11 mninión de Ingrenou Ui;alca 

mente, aunque temblón existen otros modalidades, como cunee npr loo ingreens 
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derivados por ventee donde ee declare precios Inferiores, el valor de venta 

final entre le diferencia del valor inicial ambos registrados en inventa—

ries etc., se dice que este es un elemento de afectación al Ingreso Globel-

Gravable porque formando parte de él, ésta puede ser declarado de menos, — 

Blenda como es evidente un pego de impueetoe menor, traduciéndose esto en - 

un beneficio para loe mismos caueentes; finalmente es pertinente aclarar --

que le Ley tiene eecaniemos pare eatimar loe ingreaoa de loa causantes ael-

como el :-e.:e,ao Global Gravable, pare el ceno de que éatoe últimos omitan -

cumplir con les obligacionea que les impone le Ley como lo ee declarar co—

rrectamente eu contabilidad. 

Les Deducciones Ilegales.- El costo verle de acuerdo e le actividad - 

del causante, esi en una empreen comercial nue costee serán diferentee e --

los que eroga une industrie, por ejemplo en el comercio los gestos relacio-

nados ecn le compra de productos, el pago de impuentoe, el treneporte de --

esa mercancía y demás desembolsos relacionados con su adquisición; en el se 

gundo caso el costo ee sustrae e le materia prime, mano de obre y gestos de 

fabricación, ahora bién, para determinar con precisión loa costos una empre 

sa generalmente parte de los Inventarias iniclelee, en decir lo que hay en-

el almacén el iniciarse el ejercicio al cual ee le egregen las compras que-

hace de materia prima, el costo de le mono de obre y otros gestos de fabri-

cación y lee reata lo que queda en el elmacén el terminar el ejercicio o --

sea el inventario final. Pare efectos flacales tanto como pare el Reparto -

de Utilidades, el costo indice en el Ingresa Global Gravable en el momento-

en que le Ley del Impueeto sobre le Renta permite deducir de los ingresos - 

brutos el miemo canto de loa bienes que se producen o venden, le Ley no - 

grava sobre loe ingresos brutos ye que de lo contrario se cederle eructen--

dm el patrimonio de la montee, est los causantes del Impuesto sobre le 



Rente acostumbran e incrementar el costo, con la finalidad de que al reeter-

aislo e los ingresos de por el ya afectadas en su anisieln, su Ingreso Glutn.-

Gravable sea menor, trayendo aparejado un Reparto de Utilidades menor a Los 

trabajadores. 

Las Deducciones tlegalee Ce los Gestee Generales.- Una empresa no unte 

mente tiene gastos directos te zrzdt..cción y ventas, sino que tiene tambián - 

otros gasten que non necesarias e indispensaolee zara el buen funcionamiento 

de la misma, nos referimos a Irs cantos generales, corno lo son la luz, ruma, 

papelería, teléfono, etc., así ...Z3 ;altos generales tienen el misno trate,---

miento, aua el costo de ventee en cuanto a su cez:_cibilidad, rato es a mejo-

res gastos generales, menor In;reeo Global Grevatle resultará, por lo tdoke- 

las mismas observaciones y argweenton se dan ror reprocucidos paro 	la- 

mento lo expuesto para el costo ce ventas. 

o).- L Es susto el Portenta,2 actual ? 

A continuación se exponer4 teevemente si el parcentaje fijado actualmen 

te es el junto para los trabejatzren, sin przfuneizer porque este tema en - 

materia de otra tánin, en efectz el eimple titule es par demás árido ya que 

pura su estudio se requiere ce eznecimienton ce Ecznomia, por mi parte afir-

mo que dicho porcentaje es inLezo en base a tres aspectos fundamentales y - 

que se anteponen a las estudlzs sofisticados te Ezznemía cue pudieran elabo-

rarme; 

El primero de ellos ee refiere a la infleerzte que ejerce el regimen ca 

pitalista en que se desenvuelve ruentra activleaz, o sea la dintribución de-

la riqueza en poca gente, no vzv hablar ni u criticar el sistema por mle 



irresistible que sea la oferta, simplemente evidenciaré diana influencia, --

efectivamente en este sistema económico existe le tendencia a repartir calla-

día menos el capital y esto trae como resultado que los heneres que tienen -

el capital en sus manos tiendan a oponerse a participar un porcentaje mayor; 

otra razón para justificar que el porcentaje actual es Injusto para la elaer 

trabajadora en el hecho de que la reinversión del capital está aseguraao o-- 

blancote y esto ee debe a que en los estudios que lleve a cabe la Comielón - 

Nacional -:ara le Participación de Utilidades cuidó del interés razonable e 

Cebe percibir el capitel así como la reinversión necesaria, por otro lada la 

Ley del Impuesto sobre la Renta en su articulo 21 entre les conceptos rus --

son deCucibles son la depreciación y amortización de la maraainaria, con lo - 

que tembién se está cuidando de la Inversión de referencia. La tercera yrr--

dad innegable ea que el trabajo y el capital van aparejaccs, por lo Jur no - 

puede haber producción si falta uno de estos elementcs,¿entencea porquI.: 3e 

le da mayar importancia al capital?, en consecuencia opino que el porcentaje 

para tal efecto debe participarse en un 20% del Ingreso Global Gravable. 

d).- El Cálculo de la Participación de Utilidaces. 

Considernclonea Generales. 

El presente te,na como puede observarse poco tiene que ver can el anli-

aia para la elaboración del nuevo reglamento que se propone, pero como wAní-

l'esté en la introducción del presente trabajo que In cima tenla una dnnle - 

finalidad, primero el natudio referido y negunde tener un trabaja en el !me-

se aplicará de una minera sencilla dee nenectou fundar-ente:lea, el Impuentu - 

sobre la Rente unuliznndone sus elementos esencialen y la incidencia qur,  tic 

ne con le Participación de Utilidadee, esperando como aegunce térmInn gut -- 
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con el mismo motivare a mis compañeros a practicar le apasionante materia ,mm 

Derecho Fiscal cerciorándose de que efectivamente es árida pero no difícil;-

abundando en este sentido la mayoría de loe abogados ha olvidado esta :nate--

ria, dejando este campo a los contadores saltean que día con día la practi-

can la mayar de las veces con deficiencias porque invaden el campo del Dere-

cho justificando tal actitud con el argumento de que le materia fiscal en -

más contable que jurídica; no ne pretende despojarlos porque caeríamos ',ni:vi 

tablemente en el mismo error, sino lo que se deaeu ea que ambos can su prfe 

alón, estudios y experiencia aporten lo necesario para mejorar nuestro :er1: 

cho Tributario Mexicano que de par si es uno de los mejores del Mundo. Pul- - 

la mismo en el presente inciso se explicará brevemente el procedimiento ,lun 

determinar el Ingreso Global Gravable, base a le cual se le aplica el p=:en 

taje de utilidades, par lo tanto se explicará tal determinación en lob 1,2,i--

e-antes mayores, menores, personas físicas así coma el procedimiento qqr la--

terminada y estimada, bases especialee de tributación y finalmente se anali-

zará como se reparten las utilidades entre los t7abajadoren. 

- Causantes Mayores, Causantes Menores, Personas Físicas. 

Causantes Mayoreo.- Se len denomine caunanten mayores de acuerdo a lo-

que establece el artículo 17 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 3 aque—

llas personas que en un ejercicio fiscal tienen ingresos acumulables de un - 

millón quinientos mil pesos en adelante y a aquellas personas físicas que --

perciben ingresas por comisiones, mediaciones, enajenaciones de inmuebles u 

otorgamiento temporal de bienes, aunque sus ingresas no excedan de In canti-

dad referida; lo anterior quiere decir que las personas mencionados deben --

tributar en este regimen el cual impone una neriu dn obligaciones que atrae-

personas no tienen. 



Para calcular el impuesto tratándose de los causantes mayores, ce sigue 

el siguiente procedimiento: 

Ingreaon Acumulables (Artículos 10, 30, 16 y 19 (16)LISR). 

MENOS: 	Devoluciones, Dencuen 
ton, Rebajas y Bonift 
caciones. 	

-
(Articulo 20-1 LISR). 

INGRESOS ACUMULABLES 

MENOS: 	Canto de Ventee 	(Articulo 20-II LISR). 

UTILIDAD BRUTA 

MENOS: 	Gastos Generales 	(Articulo 20-111 y Sig. LISR). 

INGRESO GLOBAL GRAVABLE 

Al Ingreso Global Gravable se le aplicará la tarifa del articulo 34 de-

la Ley multicitada y el resultado será el impuesto a pagar. Por lo que ron--

pacta al porcentaje de utilidadee también el Ingreso Global Gravable en la - 

base para aplicar el referido porcentaje. Ea importante señalar que catan --

caununtes al deducir su costo y sun gastos generales deberán hacerlo con upe 

go a lo que d'opone el artículo 2, de la Ley en cita. 

Causantes Menores.- El regimen de los causantes menores es más senci—

llo que el que acabamos de ver, porque de acuerdo n sue Ingresos acumulables 

que sólo pueden Ucear a un millón quinientos mil pepas su contabilidad no - 

es sofisticado, por lo tanto obligar o estos causantes a llevar una contabi-

lidad de esta naturaleza equivaldría a que la Ley no ne adecuara a la reali-

dad, situación que ademán redundaría en el costo de venta y deducciones de -

los causantes encareciendo out los natinfactoren. Su cálculo en merme sana-

tiendo así el artículo 43 del ordenamiento citado entipuln que la bone del - 

Impuesto nerá lo que reuulte de multiplicar aun ingresas brutos obtenidon en 

(16) LISR.- Ley del Impuesto sobre le Renta vigente hasta 1980. 
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el ejercicio de calendario por le tasa para la determinaci6n estimativa del-

Ingreso Global Gravable que corresponda de acuerdo al articulo 33 de le mis-

ma Ley, como a su vez este artículo fija varios porcentajes, éstos su aplica 

rán de acuerdo al giro o actividad del causante ohteniándose así el Inqrauo-

Global Gravable; dicho de otra manera estos causantes determinan su impuesto 

por el procedimiento por estimada para causantes mayores. 

Persones Fínicaa.- La Ley del Impuesto cobre la Renta dedica el Titulo 

III el regimen del Impuesto al Ingreso de len Personas Físicas conteniendo -

loa siguientes capítulos: 

Capítulo I .- De los ingresos por salarios y en general par 
la prestación de un servicio personal uubordi 
nado. 

Capítulo II .- De los ingresos por honorarios y en general - 
por la prentaci6n de un servicio personal in-
dependiente. 

Capítulo III.- De los ingresos por arrendamiento. 

Capitulo IV .- De loe ingresos par enajenación de bienes. 

Capítulo V .- De loo ingresos por adquisición de bienes. 

Capítulo VI .- De los ingresos por actividaden empresariales. 

Capítula VII.- De los ingresos par dividendos y en general -
por loa ganancias dintribuiblen por empresas. 

Capitulo VIII.- De los ingresos por interénen. 

Capítulo IX .- De las dam6s ingresos que obtengan len perso-
nas físicas. 

Es menester aclarar que pare cada una de estas capítulos, la Ley estable 

ce un procedimiento diferente entre ellos para determinar la base gravable, - 

por lo tanta no sería posible evplicar cada una de t'Upe debido a lo reducido 

del enpncio del preaente trabajo, sin embarga podamos dejar anentadu que de - 

los ingresos que obtienen loa caunanteu de referencia, tienen derecha n dedu-

cir aquellos gastos que le fueron indiapen❑ablue para le obtención da loo -- 
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ingresos mencianados, así temo el salario elevado el efio, obteniéndose Gel -

le baee gravable, a le cual se le aplico le tarife del artículo 98 de le Ley 

del Impuesto sobre la Renta y el porcentaje de le Participación de Utilida—

des, aclarándose que ésta no debe exceder de un mee de salario del trebeje--

dor como lo dispone el artículo 70 de le Segunda Resolución. 

- L03 Procedimientos pare llegar el Ingreso Global  

Gravable.- Determinada y Estimada. 

En págines entericres ae v16 como el sujeto pasivo de la relación tribu 

tarta tiene la cbligeción de seguir un procedimiento determinado pare comal 

Luir su Ingreso Glabal Gravable, base de la cual se le aplica la tarifa, del 

artículo 34 de le li! eel Impuesto sobre In Renta y el porcentaje del Repar-

to de Utilidedes, esta es que tal procedimiento dependía del regimen en que-

se tributa y manifesté que la Regle General era deducir de loe ingresos bru-

tas el cesto de ventee gastos generales, exceptuándose loa sujetos que tri-

butan el rubro Ce :ausentes menores, explicando también que en lugar de apli 

car el proceaimiento anterior, se multiplicaba loe ingresen brutos por el --

factor de porcentaje fijado en el artículo 33 de le Ley del Impuesto sobre -

la Renta, en lugar do deducirle de los ingresos brutos el costo de ventas y 

gastos generales; ente mismo procedimiento me prevé pare los persones fiel--

ces cuando incurren en irreeuleridades previstas en la Ley en comentarlo. 

- Basen Eececieles de Tributación. 

El artículo sexto de In Resolución de le Segunda Comisión Nacional para 

le Participación de loe trebajedores en len Utilidades de las Empresas, nene 

la que todos aquellas enerepas, unidades económicau de producción o distribu 

alón de bienes y aervicies y en general todos loe caueanteu personas física. 

o morales que tengan trabajadores e *u servicio y que se encuentren sujetos- 
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a bases especiales da tribLtscián y hayan optado por esta reglmen determina-

rán au Ingreso Global Gravable procediendo de la siguiente manara: 

a).- Si de acuerdo a la tase especial de tributación se calcula un in—

greso gravable para efectos fiscales, éste será considerado como la utilidad 

de la que participan loe traceadores; 

b).- Cuando conforme a le base especial de tributación no se determine-

un ingreso gravable, sino que se precise al causante una cuota especifica de 

impuesto o cuando el impuestc score la renta se haya fijado conforme a lee -

bases especiales de tributacl5n, la utilidad para efectos del reparto será - 

igual al ingreso gravable 1", 	corresponda a dicha empresa, de conformidad --

con la que seRala la tarifa _el articulo 34 de la Ley del Impuesto sobre la-

Renta; si se obtienen otros l,;resos no comprendidos en lae basen especiales 

de tributación, el ingrese z renta gravable será el que se determine para --

efectos fiscales, el cual az sumará al anterior ingreso gravable. 

En materia de bases e: -.:::191e9 de tributación para el pago del Impuesta 

sobre la Rlynta, san sujet_;s :2 la misma todos aquellos que perciPan los in—

gresos derivados de la acti,.1:1-o gua generalmente se especifica por ramas, - 

coma la Agricultura, Ganad,:r1a, Pesca, Industrie y Comercio, lao cuales se -

señalan en los oficios circulares respectivos; cono puede observarse no exis 

te dificultad para determinar a les sujetos obligados en cada caso, porque - 

éstas se precisan con toda clIricad como por ejenclo: las expendedores de --

billetes de lotería, los prz:ietarias de molinos de nixtamal y tortilleriau, 

los concesionarias de gascli-zrlas, las empresas constructoras y otros; en - 

ocasiones acontece que el:.1.as. e-orysan se les :billa a cumplir con ettun --

requisitos como In en el c3? :e estas últi-nas par:onda que deben estar ins-

critas en su enmara respectl.a. 



De acuerdo e la Ley, bases especiales de tributación son todas aquellas 

reglas temporales que han sido dictadas para algunos causantes y que tienen-

como finalidad facilitar el cumplimiento de sus obligaciones en matarla del-

Impuesto sobre la Renta, ante la imposibilidad de cumplir en su integridad - 

con loa requisitos eateblecidoa para los demás causantes por le citada Ley. 

Las autoridades hacendariaa se han basado pira expedir las bases cape--

cialee de tributación en lea disposicionee contenidas en artículos transito-

rios de la Ley d'1. Impuesto sobre la Renta o del decreto que Reforma y Adi—

ciona Diversaa leyes Fiscales, que afta con nao aparece en el diario oficial-

de la federación. 

La caracteristica fundamental de una base especial de tributación para-

los causantes del Impuesto al Ingreso Global de las Empresas ea como su nom-

bre lo indica, el ser una regulación jurídica, adecuada propia para determi- 

nar la situación fiscal de un causante, regulación que ea diferente de le ge 

neral establecida en la Ley; esta singularidad se puede presentar en doe ea-

pectes principulmente, el primero en la determinación del ingreso gravable - 

del causante cuando en una base especial de tributación se determine alguno, 

al cual se le °piteará in tarife general de Impuuston; le segunda variante -

se refiere a la fijación de cuotas eopecificas de impuestos, sin le determi-

nación previo de un ingreso gravable propiamente dicho esto es que se aplica 

una cuota especial sobre un determinado concepto que puede ser el ingreso --

bruto. 

Finalmente y pura efectos del presente trabaje es pertinente aclarar que 

no es posible poner todue y cada uno de los ejemplo, porque para cedo rama a 

actividad nu procedimiento es diferente, por lo que me aconseja a quien está 

interesado en el presenta estudio acudir a le Secretaria de Haciende y Grédi 

to Público pera recibir un estudio adecuado. 
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a).- Facultades de le Comisión Intereecretariel. 

b).- El Procedimiento del Reparto de Utilidadee entre los Trabajado-
res.- El Reparto Normal y El Reparto Cuantitativo. 

e).- Lao Fuentes del Reparto Adicional: 

- El Reparto Normal. 

- Loa Actos de Flecnlizoción.- El Acta de Auditoria, La Revi--
alón el Dictamen Financiero, Ln Revinión a le Declaración --
Anual. 

- El Acto Voluntario del Constribuyente.- Le Declaración Com—
plementaria. 



a).- Facultades de la Comisión /ntersecretartsl. 

El articulo 28 del Reglamento da loe artículos 121 y 122 do la Ley Fede 

ral del Trabajo ea la base para conformar la Comtalón Intersecrotarial, ante 

greda por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público y la Secretaria dal --

Trabajo y Previsión Social, teniendo ambas dapandencian la responsabilidad -

ce la Participación de Utilidades dentro de la entera de su competencia admi 

nistrativa; sun facultades son; 

I.- Atender las quejas que presentan los trabajadores por el incumplí-- 

miento del Reglamento a los articulan 121 y 122 de la Ley Federal del 'traba-

jo por parte de la Autoridad. 

/I.- Señalar las medidas de coordinación que deben existir entre Lln 

toridades Fiscales y Laborales para vigilar al debido cumplimiento de 11 Par 

ticipación de Utilidades. 

III.- Aprobar los programas de difusión de la Participación de Utilidades 

y de capacitación obrera en lo materia. 

IV.- Preciaor las criterios que deberán sequir lan Autoridades en la apli 

cac16n del Reparto de Utilidades. 

V.- Realizar estudios e investigacicnea tcelcan necesarias para deter-

minar loa efectos de la Participación de Utllidanen y el cumplimiento de sus 

objetivos. 

VI.- Proporcionar periódicamente a los titulares de las dependencia» que 

le forman, la información entre le actividad da las Autoridadva Fincalan y -

Laborales en la materia. 



VII.- les demás que le encomienden loe titulares de lee Secretario* que - 

le integran. 

b).- El Procedimiento del Reporto de Utilidades entre Ion Treball-

dores.- El Reparto Normal y El Reparto Cuantitativo. 

He analizado todos aquellos elementos que circundan . a In Participación-

de Util"aqs, como lo en el Ingreno Global Gravable, eu procedimiento para-

intecrarla, sus puntas de incidencia que lo afectan, como loa ingresos, el - 

cueto de ventas y les gastos generllee, también len personan que deben partí 

cluarlo y su fundamenteci6n, incluyendo aun antecedentes. Ahora me referiré-

a la forma en que se reparten loa utilidades entre loa trabajadores, voto en 

una vez que ne quedado determinada le cantidad beige de In misma; para talen- 

erectas se civide la Participación de Utilidadea en dos parten, la primero - 

ea refiere al procedimiento en el tiempo, o sea a In suceolén de actos que -

el patr5:n y los trabajadores deben de llevar a cubo para que ae efectúe el -

reparto en forma normal; la segunda parte la dedicaré al aspecto cuantitati-

vo, dicho en atrae palabree a saber como y cuanto ne reparte la base de la - 

particicaclén entre los trabajadoren: 

El Relarte Normal. 

La Ley fije ciertas condicinnes para que uno persona participe a aun --

trabajaderes el Paparto de Utilidades, entre leo cuelen que as genere una - 

utilidad anual o sea en un ejercicio fiscal que se cuenta de 12 mesen llnma-

do regular e irregular si en menor n entos menea, por lo que el cierre del - 

referido ejercicio que en cuando uno emprena tiene conocimiento si eainti6 - 

utilidad se empiezan a correr len términos fntnlen para el reporto. be acuer 

do con el articulo 122 de le Ley Federal del Trabejo,e1 Reparto de Utilida-- 
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des deberá efectuarse dentro de los 60 días siguientes a la fecha en que de- 

ba pegarse el impuesto anual, o su vez le Ley del Impuesto sobre le Renta en 

su artículo 42 fracción IV, determina que les eminentes mayores deberán pre- 

sentar dentro de los tres meses siguientes al cierre de 3U ejercicio la de— 

claración anual pagando los impuestos si los hubiere; 10 enterior quiere de- 

cir que el término de 60 días al que alude el articulo 122, deberá eontaree- 

a partir del día siguiente en que se presentó dicha declaración, término den 

tro del cual no llevan a cabo una serie ce  actos entre trabajadores y patr'ea 

tendientes el reparto; de acuerdo al articulo 121 fracción r de la Ley Fal!s-

ral del Trahnjo, a la presentación de la eeciaracián el patffil tiene le uhli.  

gación dentro de un término de 10 días e entregarla junte con sea anexds e - 

sus trabajadores quedando a 3U dispcsiciin cu rarte 30 dal en lea nfloingl - 

de le empresa; de lo anterior cabe hacer ces criticas, la vrineJa un el sen-

tido de que hay trabajadores que laboran te., ralea en empresas por más de - 

60 días y que al repartirse lee utilidades ellos jamás participan, porque nn 

se enteran que se está efectuando el misd, ;guiando en desventaja con aque-

llos de planta que efectivamente gc:un coa la esteabilidsd del trabajo; la be-

gunda critico su en el sentido de que el 72:121n que comprende el fin del --

ejercicio flacal hasta que len utillda .,:ea as rs:parten esto es, 60 días ea --

muy largo, por lo que podíamos pensar zLe 1::a liceo se redujera a 15 diem - 

como máximo, parque el ñecarto de litillazes ea, independiente de la interen-

eición del escrito de objeciones que hagan lde trabajadores, en (Aras pala--

breo considero que el reparto de utilidazes cene efectuarse dentro da los - 

quince días el cierre oel ejercicio ineecs- ci.entumente da que los trabaja 1u-

res interpongan o nn escrito de objecionJg. 
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El Reparto Cuantitativo. 

La Ley Federal del Trabaja ordena que la utilidad repartible se divida- 

en das parten iguales, la primera se repartt.rí por igual entre todos loa tru 

bajadores, tomando en consideración el ntímer: le días trabajados para nade -

uno en el nRa independientemente del manto zre salarios, la segunda su repar-

tirá en proporción al monto de los salarios oevenadoa por el trabajador oren 

todos durante el ano, debiéndose aclarar qt.: pare la primera parte o partici 

par se cuidará de que no se incluyan a trata.:,arzres que no hayan laborado --

par lo menos GO días, directores, administzercree y gerentes generales, los-

cuales no participan; para la segunda se twmarí en consideración el salarla-

ordinario que percibe el trabajador, entencil.-:=Ee por Late el salario nomi-

nal diario sin incluir o acumular gratifiwptDnes, primaa,horario extraordi-

naria y otras prestaciones; do lo anterior z.2oe radundar en cuanto a los tru 

bajadores que la Ley exime de participar uttlises o sea a aquellos que no-

laboraron por lo menos 60 días en el ejerct:1:, r= lo que se repite que ae- 

do aconsejable que la Ley redujera este 	2a días como mínimo, por --

las razones ye expuestas. 

c).- Las Fuentes del Renlrto Adicional. 

Lea fuentes del Reparto Adicional se coru-w;lan desde tres aspectos, el 

reparto normal, los actos de fiscalización, # el acto voluntaria del contri-

buyente; el primera deviene del acto normal v  a!, el segundo se derivo de - 

tres aspecton, el acta de auditoria, el diolzmen financiero y In revisión de 

la declaración anual; y la tercero sólo comvwzit la declaración complementa 

ría que el pdtrón presenta voluntarinente rizzlfizAndo su Ingreso Global Gra 

voble; unten de entrar en detalle es rozcna'rls averxpliquemoe en que connin-

te el Reparto Adicional y s que se debe su exlatencia: 
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El Reparto Adicional es como su nombre lo indica, un reparto extra al - 

que ya se participó y deviene su existencia a que no se constituyó el Ingre-

so Global Gravable correctamente en términos de Ley, por lo tanto al modifí-

came éste aumentándolo, tendrá necesariamente que participarme a los traba-

jadores lo adicional que no omitió. 

El Reparto Normal. 

El Reparto de Utilidades en forma normal puede originar como ya se dijo 

un Reparto Adicional; la ley Federal del Trabajo en eu articulo 121 fraccio-

nes I y II estipula que en caso de que los trabajadores interpongan escrito-

de objeciones ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, ésta deber:1-

revisar la anclaracien que creoent6 el patrón, por lo que nl escrito te rafe 

rancia debe contener como mínimo loe siguientes elementos que ordkma 130 ar-

tículos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo; 

a).- La personalidad de la mayoría dd los trabajadores ❑ del sindicato-

cue tiene la titularidad del contrato colectivo ❑ contrato Ley. 

b).- El domicilio paro oir y recibir notificaciones. 

c).- Deberá precisaron con exactitud loa renglones que objeten de la ae 

claración, sin menoscabo de que oe señale toda la declaración. 

También el articula In del mismo reglamento precisa que en el :aso de - 

que la inconformidad no reune les requisitos enumerados, su prevendrá a loe-

promoventeu para que en un término de 30 días corrij❑n el encríto de objecio 

nes. 

La 1-,ernonalidad de lo mayoría de los trobajudores, deber ucredltarne -

can el contrato individual de trabajo y a falte de éste con el simple vInala 
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miento de que se ea trabajador de le empresa, porque la falta de contrato - 

escrito de trabajo ea imputable al patrón; por cuanto e le personalidad del-

sindicato que tiene la titulatidad del contrato, ésta se acredite mediante -

el contrato colectivo de trabajo; lo mismo sucede con el contrato Lay. Por -

lo que toca el domicilio para oir y recibir notificaciones éste puede ser - 

indiatintamente el domicilio que le empresa señala o en su caso el del eindi 

cato. 

Finnlnente se contemplan 2 términos, 6 meses pare que la Autoridad prat 

tique las invectigaciones y estudios correspondientes y el de dos menee pera 

que le misma resuelva sobre el escrito de objeciones; ahora bién, ui como 

resultado de lea observaciones hechas por los trabajadores resultare que --

efectivamente existe un Reparto Adicional, el patrón deberé hacerlo en térmi 

no de 60 días como máximo, contados e partir de la fecha de su notificación; 

si el patrón aún no está satisfecho con esta resolución tiene todavin opción 

e seguir defendiendo aun derechos con el recurso de revocación o el juicio - 

de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la Federación, para tal efecto el pa—

trón tendrá que dejar garantizado el Reparto de Utilidades con lea formas de 

garantía que establece el artículo 12 del Código Fiscal de le Federación, to 

do ésto en inc tórminna del artículo 35 del reglnmento en estudio. 

Loa Actos de Fiscalización.- El Acta de Auditoria, Le Revición 

al Dictamen Financiero, La Revisión a la Declaración Anual. 

El acto de fiscalización se define 
(17)"

Como lo facultad que tiene ln-

Autoridad con motivo de su imperium para practicar revisiones, comprnoacio--

nes, inspeccionen, intervenciones y de control, con el fin de asegurar el --

cumplimiento de len obligaciones fiscales del contribuyente y de terceras --

personna'; en mutrrin  de In Ley del Impuesto sobre la Rente dicha facultad - 

se previene en diversos artículos que están congruentes con el Código fiscal 

de le Federación aplicado eupletoriamente; 

(17) F. DE LA GARZA SERGIO, Derecho Financiero, 1976, P6g. 700, Edit. Porrún. 



FUNDAMENTOS 

ACTO DE FISCALIZACTON 	C.F.F. 	L.I.S.R. 

Acta de Auditoria 	83 y 84 	14 

Dictamen Financien) 	85 - 11 	14 

Revisión de la Declara 
cit -1 Anual. 
	

83 y 84 	13 

Par nu parte ul articula 24 del Reglamento que se pretende moditiLnr 

preve lo siguiente: 

"La Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

sin que medie escrito de objeciones por por-

te de loo trabajadores, podrá ejercer en ---

cualquier tiempo sus facultades de vigilan—

cia y comprobación a que uu refiere la Ley -

del Impuesto cobre la Renta y el Código Fis-

cal de ln Federeeién y si llegare a compro—

barse que el ingreso gravahle de las empre—

sas ea mayor, procederá e ordenarse las li—

quidaciones del impuesto omitido y notificar 

al sujeto obligado a participar asi como al-

sindicato o la representación de la mayoría- 

de los trabajadores, oue es procedente hacer 

un Reparto Adicional". 

El Acta de Auditoria. 

Can motivo de len facultades que tiene la administración Pública pare - 

revisar n lnn causantee el cumplimiento da sus obligaciones Mur:alee tendien 

ten al pego da loo impuentus, ln Dirección Geural do Auditorio tiene nnigna 

das entes funcionen, ountreyendene n 5 anos dichas facultades, !Istn el que - 

la revisihn mhlo ce puede efectuar a eute período y levantándose para tal -- 



efecto, una acta denominada de auditoria, donde se resumen todas las irregu-

larioenes en que incurrió el sujeto pasivo de la relación tributaria y que - 

trae como consecuencia que se emita una resolución donde se dun las gasea pu 

r la modificación del Ingreso Global Gravable Declarado por el causante; al 

..osificarse este último, se emite le resolución de referencia y como anexo - 

ztre resolución en oficio por separado donde se preve el Reparto Adicional,-

7.-ctificándose esta última resolución a el patrón, a la Secretaria del Tratas- 

flitsión Social para que efectúe los actos de vigilancia de su ccmpe-- 

tencia 	e loa trabajadores para su conocimiento. Es flcil criticarlo, 

sm el s_entidc Cc que en ningún articulo del reglamento se menciona cuando drL 

ce e`ectuarse el Reparto Adicional derivado de un arto de Fiscalización, aun 

en la práctica es cantumbre que las autoridades marquen 15 días suase---

-cente= a la de le notificación de la Resolución del. Reparto Adicional. 

La Revisión al Dictamen Financiero  

v e la Declaración Anual. 

En cuanta a estos dun actos de fiscalizcción y para efectos del Reparto 

Ce Utilidades non válidon los mismos comentarios que se expusieron para el - 

acta de auditoria diferenciando a entes don actua, en que el primero son dio.  

.a.-=enes o resoluciones que efectúa un Contador Público, registrado en le Se-

cretaria de Hacienda y Crédito Público y que a solicitud del contribuyente - 

se revisan uno a varios ejercicios, pudiéndose genererse alai el Reparto Adi-

cional; en cuanto al segundo o sea e le revisión de In declaración anual, és, 

ta la efectúa la misma Secretaria de Hacienda y Crldito Público como une re-

visión de rutina. 



El Acto Voluntario del Constribuyente.- La Declara- 

citin Complementaria. 

Finalmente ta,vvos una tercera fuente del Reparto Adicional y en la micra 

sencilla y que czralste en que el contribuyente del Impuesta cubre la Ponte, 

voluntariamente praaa,Nta ante la Secretaria indicada anteriormente, una de--

claraclbn comple-enteria modificando su Ingreso Global Gravable ya 5eclaraord 

en este acto no 1-t:rviene ninguna Autoridad ni aún los trabajadores sino ca 

mo ya Je dijo, el -= 	obra por mutuo propio incluso reparte las utilida 

ces adicionales c_a ezrresponden a sus dependientes. 
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CAPITULO QUINTO  

PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO  

a).— Del Juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación. 

b).— Del Trámite ante la Junta de Canciliacibn y Arbitraje. 
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a).- Del Juicio unte  el Tribunal Fiscal de le Federación. 

El artículo 121 tracción III de la Ley Federal del Trabajo, dispone que 

la Resolución emitida por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con mo 

tivo de la interposición del escrito de objeciones no puede ser recurrida --

por los trabajadores; ente precepto así redactado a simple vista perecerin -

injusto, sin embargo no lo en en base a 2 razones, la primere porque el lou-

trahaadores recurrieran en juicio de nulidad alguna resolución que violara-

sus dereLI—.. la misma seria objeto de dos resultados, la confirmación que - 

In que precisamulte no se busca o bién la nulidad del acto administrativo, - 

la que significaría que al anular dicho acto no habría ni siquiera la oportu 

nid¿d a reponer el procedimiento, porque siendo tal acto objeto de nulidad -

se consideraría cosa juzgada para todos loa efectos a que hubiera lugar todo 

e!ito en perjuicio de los trabajadores; la segunda porque en lo fase udminia-

trativa loa trabajadores tuvieron la oportunidad de ser cidoe, en consecuen-

cia el único recurra' que len quedaría sería el amparo directo contra actos -

de Autoridad que violaron el procedimiento en le fase administrativa. 

Par lo que se refiere e len violaciones por parte de la Autoridad en --

contra del patrón, éste al tiene derecho al recurso de revocación administre 

tivo, el juicio de nulidad, su revisión y el amparo (directo) indirecto. 

Para los anteriores efectos, el articulo 25 del reglamento que se Pre--

tende modificar, preve que en cualquier caso en que los patrones ejercieren-

algún medio de defensa legal o recurso en contra de las resoluciones o liqui 

dacinnes que aumenten el Ingreso Global Gravable, eón cuando la Secretaría - 

de Hacienda y Crédito Público suspenda el cobro del crédito fiscal o bote ee 

pague bajo protesta, para que se pueda suspender el pago del Reparto Adicio-

nal, se deberá garantizar debidamente el interés de Ion trabajadores por ---

cualquiera de lao formas que establecen los Leyes; como le cantidad torne del 
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reparto se deriva de los datan que se contraen en le declaración así corno la 

de sus anexos son de carácter fiscal, según se desprende del articulo 13 del 

reglamento en estudio, ente garantía deberá otorgarse de acuerdo a los que -

se preven en el Código Fincal de la Federación; sute procedimiento también - 

se preve en el artículo 765 de la Ley Federal del Trabajo vigente, que e pro 

pósito cabe hacer una aclaración que más adelante se seala. 

b).- Del Trámite ente la Junta de Conciliación y Arbitraje. 

El trámite del Reparto de Utilidades ente la Junta de Conciliación y --

Arbitraje, tiene un procedimiento especial y ee el articulo 450 fracción U - 

de la Ley Federal del Trabajo el que preve el medio de defensa que tienen --

los trabajadores para hacer valer los derechos derivados del incumnlimimiu-

del Reparto de Utilidades, así, ente precepto menciona a la huelo,, , 1LlavuIn 

que uno de los objetivos de &ata ea precisamente exigir el cumplimiantu de - 

las disposiciones legales asere la Participación de Utilidades, de tul 

re que si el patrón par cualquier motivo se negare a realizar los actos eue-

se preven en el artículo 123 fracción IX de la Constitución, 117 al 130 y --

575 el 590 da La Ley Federal del Trabajo, ne justtflearía la huelga. 

La huelga debe llevarse a cabo con apego a In Ley, o sea debe ser jueti 

Picada, existente y licita; entendiéndose por lo primero aquellos cuyos mcti 

vos son imputables al patrón, siendo precisamente el que el patrón se niegue 

por ejemplo e entregar la declaración anual a los trabajadores o bien se ne-

gará a participar de lag utilidades; huelga existente aquella que debe reu--

nir loo requisitos del artículo 450 de la Ley Federal del Trabajo y por Ilci 

te se entiende que en la huelga no se ejecuten actua vicler'as centra las -- 

persona y las propiedades; así mismo la huelga UP sujetará a lo que dispone 

el articulo 452 y sus fraccionen correspondientes, haciéndose nl escrita de-

emplazamiento de huelga y anunciándose el propósito de ir a Iota el no son - 
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satisfechas nue posiciones en cuanto al Reparto de Utilidades, acto seguido-

se presentará por duplicado a la Junta de Conciliación y Arbitraje y bote nn 

tificará al patrón produciendo le notificación el efecto de constituir n1 

patrón un depositario de la empresa, la Junta citará a las partes e una au--

diencia de conciliación para que lleguen a reconciliares los promoventen y -

el patrón; finalmente pera que una huelga nen existente, debe promoverla la 

mayoría de loa trabajadores. 

La huelga ea un procedimiento atinado, porque la suspensión de labores-

se un buen medio de presión para obligar al patrón a que efectúe los actos - 

a que se refieren la participación de utilidades; sin embargo considero que-

este procedimiento es el último medio que tienen loa trabajadores pare los - 

fines expresados, porque la Secretaría de Haciende y Crédito Público y la --

Secretaria del Trabajo y Previsión Social tienen mecanismos de detección y -

vigilancia para controlar el cumplimiento del Reparto de Utilidades Grima ya-

se ha visto, sin embargo, los trabajadores aún tienen otro medio de defensa-

y es el juicio ordinario laboral, previsto en los artículos 070 y siguientes 

ce la Ley Federal del Trabajo; así si los trabajadores no quieren llegar al-

procedimiento de lo huelga éntou tienen otros recurnoa como se acaba de ver; 

todas estas medidas son congruentes con el momento histórico en que vivimos, 

porque hay trabajadores que no tienen Interés en dejar eu trebejo derivado - 

del temor a ser despedido, cansiderándo por su parte que una huelga siempre-

trae aparejado no sólo perjuicios para letoa, sino que pare terceres perro--

nos tembión, traducióndone en inflación y carestía dr la vida, por otro lado 

los trabajadores siempre prefieren arreglar sus probleman de una manera más-

económica por que como Intim viven del salarlo, una haulge impediría que ---

ellos siguieran percibiendo ente enlerio y uno renelieión aún favorable para 

éstos no compensaría la pórdtdn por nue anlarien pereue cc costumbre que cuan 

do hay una huelgn, loa salarios caidne siempre se el wirne que re Pararan en 

un determinado porcentaje, que nunca en In tota:lea 	e ente5 sulnriqu. 
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Por lo que ee refiere e le garantía que el patrón de otorgar mediante 

el procedimiertc pareporcesal establecido en el articulo 985 do le Ley Pede 

rol del Tretajm, cabe dnetacar que este precepto ea incongruente con el --

artículo 25 del Reglamento e los artículos 121 y 122 de la Ley Federal del-

Trabajo, porque éste último establece que en cualquier caso en que loa putro 

neo ejercieren algún medio de defensa legal o recurso en contra de lao reno 

luciente o liculeaciones que aunenten el Ingreso Global Gravable, pare cun-

ee pueda ausoender al pago del reparto Adicional, se deberá garantizar debí 

comente el interés de loo trabajadores par cualquiera de los formas que en-

table= lea layes; par au parte el articulo 995 determina que cuando la --

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, gin haber mediado objme.16n de lna 

trabajadores, codifique el Ingreso Global Gravable Declarado por el oewion-

te y bate haya impugnado dicha resolución, deberé otorgar garantía; lo que-

Dignifica que este último prece;to interpretado en sentido contrario indica 

que al no meció objeción de loa trabajadores, pero al modificó el Ingreso -

Global Gravable mediante loo actos de fiscalización, el causante no está --

obligado e otorgar «ata garantía aunque éste haya impugandc leo reaolucio--

nes da referencia, de tal puerta que lo anterior en una contrariedad a lo -

suerte de lea trabajadoren con el precepto primeramente invocado, en conse-

cuencia Coca modificarse el artículo 955 te la ley Federal del Trabajo corno 

se propone en el apartado de cznclualones. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA.- Que ee dicte una Tercera Resolución por parte de la Co*Isión 

Nacional para le Participación de loe Trabajadorea en las Utilidades de lee. 

Erprease, de •cuerdo e lo que establecen los artículos 117, 118, 119 y 120,-

conteniendo exclusivamente el porcentaje de Participación, mencionándose con 

precisión las razones y motivos que hubo para fijarlo, basados latea en lea-

estudios económicos y un resumen analítico de la situación económica del — 

Peda; todo lo interior porque da acuerdo e loa articulen citados, la Comi—

sión de referencia no está facultada para determinar diapcsicionea generales 

cono lo son: Sujetos, El Objeto, Ingreso Glohel Graveble, etc. 

SEGUNDA.- Que en dicha Reeplución se vuelva e lo: precedimien:oa de la 

Primera para establecer el porcentaje a epltcur, sin perjuicin de ,Le l'e me-

jore, permitiendo uní equilibrar el Capital invertido y la fuerza de trabajo 

empleada. 

TERCERA.- Debe modificares el artículo 122 de la Ley Federal del Trate 

ja pare que se disponga que el Reparto de Utilidades ee efectúe dentro de --

los 15 días a le fecha en que se pague el Impuesto Anual, aún cuando esté en 

trámite objeción de loe trabajadores. 

CUARTA.- Debe de modificarse l■ fracción IV del articulo 121 da la Ley 

multiciteda, en el sentido de que si ceno resultado de la impugnación que el 

patrón hizo a la Resolución emitida por In Secretaría de Hacienda y Crédito-

Público ésto hubiere variado en su favor, y ya se hubiere repartido utilida-

des a loa trotejadorea, latas sólo pueden deducirse de ira que se generan en 

el ejercicio siguiente exclusivamente. 



QUINTA,-  También debe modificares la fricción VII del articulo 12/ -

de la Ley de la Materia pero permitir el Reparto de Utilidades a Trabejeac 

res que hayan laborado por lo menos 30 dime durante el ejercicio. 

SEXTA.- El articulo 905 de l■ Ley de la Materia debe de modlficeree 

pare quedar congruente con el Reglamento que se propone para quedar redac-

tado como sigue: 

" 985.- EN CUALQUIER CASO QUE LOS PATRONES 

EJERCIENDO ALGUN MEDIO DE DEFENSA-

LEGAL O RECURSO EN CONTRA DE LAS -

RESOLUCIONES O LIQUIDACIONES QUE - 

AUMENTEN EL INGRESO GRAVABLE PODRA 

SOLICITAR 

SEPTIMA.-  Le Ley del Impueato sobre le Renta debe exentar el trebeje 

dar el Iepueoto el Repurto de Utilidadue que percibe, porque actualmente - 

está gravado para el trabajador y para el petr6n como ye se expuso. 

OCTAVA.- 	Que de acuerdo a lee consideraciones de estudio, el Regla-

mento que se propone ee el siguiente 
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REGLAMENTO D£ LA PARTIGIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES CE LAS 

EMPRESAS . 



REGLAMENTO DE LA PARTICIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS 

EMPRESAS . 

DISPOSICIONES GENERALES : 

Artículo 1 .- Son sujetos obligados e participar utilidadee, lee unida 

dps económicos de producción o distribución de bienes o servicios en general, 

tod‘111 loa causantes, pernanea física* o moralea, que tengan trebeja:doren e ou 

servicio; cz:n excepción de loa que se mencionan en el artículo 126 de la Ley 

de le Materia. 

Artículo 2 .- El Importe Cz-IS-e -ütilidades que no ae hayan reclamado - 

en el ano en que eeen exigibles, se agregaré e le utilidad del ano siguiente, 

para ser repartido entre todos loe trabajadores. 

Artículo 3 .- Sí la empresa presente con posterioridad una decloreción 

anual ccoplementaria en la que aumente el Ingreso Gravable Declarado inicial 

mente para efectos fiecalea, precederá hacer un Reporto Adicional dentro de 

un plazo de 15 días a la preeentmción de le misma. 

Artículo 4 .- El patrón está obligado e Incerter un avieo en dos die--

rice de mayor circulación por dca dime coneecutivon, siempre que efectúe el-

ncparto Normal o cualquier Reparto Adicional, advw¡So notificará por correo - 

en pieza certificada a loe trebajadoreo que no estén laborando bajo ou direc 

elf: y dependencia. 

Articulo 5 .- Pera efectos del artículo 127 frección I ee entiende di-

rectores, adrolnintrodor-s y gerentes Gmnermlee, equvlloe que la Ley General-

de Sociedades Mercantiles lee otorga ene cerictur. 
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Articulo 6 .- Tratándose de personas fincan o morales dedicadse e ee 

tividades comerciales, industriales, sgricolas, ganadera, o de penca, le --

base de la Participacián de los Trebajedotes en lea Utilidades será el In--

greco Gravable de lee empresas determinado de conformidad con le Ley del -

Impuesto sobre la Renta. 

Articulo 7 .- Las aseciaciones o sociedades civiles que realicen ac—

tos eccieentales de comercio, o que lleven a cabo habitualmente actividades 

mercantiles, doterminerán respecto de estos ingrenon l■ utilidad de le que- 

participarán e sus trabajadores, en los mismos tárminoe que lo hacen loe --

caueentee del Impuesto el Ingreeo Global de les Emprerme. 

Articulo 8 .- En el caso de las personas fiabas, causantes nayorea,-

que de conformidad con el articulo 18 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

puedan optar por un coeficiente para la determinación estimativa de su in—

greso gravable, date será la utilidad de la que participarán los trabajado-

res. 

Artículo 7 .- Las e7ereoria obligadas a repartir utilidades entru eun- 

trabajadoree, sujetas u bases eapacialea de tributecián, o que opten por --

ellas, procederán en le elguiente forma: 

1. Si pe determina un ingreso gravable para efectos fiscales, éste -- 

eerá la utilidad de le que participarb loe trabejadorea. 

II. Cunee no ee determine ingreso gravable porque los causantes estén 

sujetna a una cuete especifica de impuento, o cuando éste se deter 

sine conforme a las bases enpecialen de tributaulán, la utilidad - 

pera efecto:: del reperto meré el ingreao gravable que correeponde-

e dicho impuesto, de acuerdo con le tarifa del articulo 34 do le -

Ley Cal Impuesto sobre lo Renta. De obtenerse otro] ingreeue no 

comprendidos en las :aseen enpecielea de tributaclén, el ingreso gra 

veble será el cae se determine para efectos fiscales. 



Articulo 10 .- Los causantes del Impuesto al Ingreeo de lee Pernones --

Físicas e que se refiere el Titulo III de ls Ley del leeueato sobre' le Rente, 

Reí como les seociaciones y sociedades de carácter civil que perciben produc-

tos o rendimientos de capital de loe comprendidos en el Capitulo II do dicha-

Titulo, determinarán su Ingreso Gravable de conformidad con lo eatehireido en 

el Titulo III de le misma Ley. Este Ingreso Gravable será le utilidad de le -

que participarán loe trabajadores. 

El mnnto dn le participación de loa trebajndorce el servicio de perecnaa 

cuyos ingresar deriven exclueivemente de eu trebejo, y el de loe que se dedi-

quen al cuidado de bienes ese produzcan rentas o al cobro de créditos y sus - 

intereeea, no podrá exceder de un mes de Lunaria, de acuerdo con la fracción-

III del articulo 127 de le Ley Federal del Trebejo. 

Articulo 11 .- LE, Agrupaciones Profesionales, asccimclones n saciada--

des de carácter civil, e que ee refiere el segundo párrafo de le frnecién 11-

del articulo 49 de la Lee del Irrueeto sobre le Rente, deberán sumar el Ingre 

so Gravable de coda uno Ce los nlembros, para determinar lo utilidad de le --

que perticiperán oua trabejadoree. 

Ee aplicuble e loe eituecienes comprendidne en el párrafo anterior, lo - 

establecida en la fracción III del articulo 127 de le Ley Federal del Trabajo. 

Articulo 12 .- Cuanto por cualquier causa le Secretaria de Haciende y - 

Crédito Público determine eatircativemente el Ingreao Gravable de loe eujeton-

obligedoe e participar utilidades, ese Ingreno Gravable será le utilidad auje 

te ■ participación entre loe trabajadores. 

Articulo 13 .- Pera ceterniner le utilidad de les empreecu pera efectos 

de participación, no se herén compensaciones de los años de pérdida con loe - 
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de ganancia°, de acuerdo con el artículo 128 de la Ley Federal del TraUujo, 

por lo que la amortización par pérdidas de ejercicios anteriores, no deberá 

afectar la cantidad que corresponde a loe trabajadores. 

Articulo 14 .- Para todos aquellos sujetas obligados al reparto que - 

están exentos del p:In del Impuesto sobre la Renta, la utilidad que partici 

parán a los trabajndores será el Ingreso Gravable, o en su caso la utilidad 

gravable que determinen pare el caso de que no estuvieran exentos. 

Artículo 15 .- Para efectos de Participación de Utilidades, en aque—

llos casos en que el ejercicio fiscal de los causantes conorendan un perio-

do menor de doce meses, se estará a lo dispuesto en la Ley cal Impuesto so-

bre le Renta. 

Artículo 16 .- Los patrones, dentro de un término de diez dios 1:unta-

dos e partir de la fecha en que se presente la declaracién anual del linajes 

to sobre le Renta, y en su caso, o partir de la fecha de la presentacilal de 

la declaracián anual complementaria, entregarb copia de le misma al repre-

sentante riel sindicato titular del contrato colectivo Ce trabajo, al del --

contrato Ley en la empresa o a los trabajadores. 

Artículo 17 .- Lee anexos que de conformidad con las disposiciones --

fiscales ue deben presentar e la Secretaria de Hacienda y Crédito Público,-

uedarán e disposición de los trabajadores durante un término de treinta - 

las contados e partir de le fecha en que el patrón les haya entregado cn-- 

•a de la declaración. 

I. En las Oficinas da la Empruna; y 

II. In la Oficina de Haciendu Principal, Subalterna o Agencia respecti 

vn, en le cual se haya pruuentudo o ce encuentre la declaración . 
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Articulo 18 .- Loa trabajadores podrán solicitar de la :1:seci6n Cer: 

ral del Impuesto cobre la Rente o a las Adminittracionee Ficcalea 

lea, explicaciones sobre le información contenida en loa declarteicnew e! -

impuestos presentadas. 

Articulo 19 .- Los datos contenidoa en la declaración y en sus 

son de carácter fiscal y por consiguiente los trabajadores rt: cezerán dar--

loe a conocer e terceros personas, sin incurrir en la respersirptlidad legal 

correspondlehte, no ce considera que violan ente precepto al Iws trabajado-

res lo dán e conocer a sus apoderados o representantes legales y asesoren. 

Articulo 20 .- Las objeciones de loa trabajadores a 1:¿ :erllonen y - 

procedimientos para determinar la renta gravable en la decler):1 1.n anual -- 

que presente el patr6n a la Secretaría de Hacienda y Crédit: 	tie— 

nen el carácter de denuncie de irregularidades en materia fIzzal y Uboral, 

y por lo tanto le nplicoci6n de ente Reglamento y les resoll.:tv,es que del-

micro deriven son de interés público y coctel. 

Articulo 21 .- El derecho de recibir copia de In dec12:2:Iír Ln).:1, - 

presentada por loa patroneo, a la Secretaría de Hacienda y :rítttc Público, 

el de revisar loo anexos correspondiente!), así como el de 	loa objr 

cienes, corresponde a loo trabajadores, con la oulvedad Ce c....1. :s.taró ccn-

el consentimiento de 20 da ellos para que puedan ejercerlo, i-ne;:ndlente--

mente de que en la empresa exista ulndicuto o contrato Ley, ::r: si en la -

min-a el número de tr,bajadorea no excede de cata cantidad, e: derecho debe. 

r6n ejercerlo le mayoría. 

Artículo 22 .- Dentro de los treinta días 'avientes a. Pe:!2do erre- 

lado en el articulo 16, el sindicato titular del contrato czle:ttvo de tra- 

bajo, 	el del contrato Ley en lo empresa, o en su case, e loe 
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trabajadores de la misma, podrán formular ante la Dirección General del Im-

puesto sobre la Renta de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, las 

objeciones que juzguen convenientes a la declaración anual de impuestne. 

Artículo 23 .- En tanto no se haya proporcionado copia de la declara-

ción a los trabajadores en los términos del artículo 16 o no queden u su 

disposición los anexos correspondientes, de acuerdo con el artículo 17, no 

podrá iniciarse el cómputo del plazo a que alude el artículo anterior. 

Artículo 24 .- Los trabajadores deberán acreditar la personalidad con 

que se ostenten como representantes del sindicato del contrato Ley, o de --

los trabajadores. 

Articulo 25 .- Si el sindicato o los i.iabajadoren de la empresa tuvle 

ren su domicilio en población distinta del lugar en que reside le Adminto--

tración Fiscal Regional correspondiente o en su caso la Dirección General - 

del Impuesto sobre lo Renta de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, 

y no pudiesen presentar directamente ante dicha Autoridad sus objecioneu, -

podrán enviar su escrito dentro del término de Ley, por correo certificado, 

con acuse de recibo. En untan canoa, se tendrá como fecha de presentación - 

del escrito respectivo, la del día en que ue haqu la entrega en la Oficina-

de Correos. 

Artículo 26 .- En el escrito de objeciones interpuesto por los repre-

sentantes del sindicato titular del contrato colectivo de trabajo, el del -

contrato Ley en lo empreua o de los trabajadores, deberán precisarse leo - 

partidas o renglones que objeten la declaración y Ion razonen en que ne npo 

yen. Ademán de acreditar la personalidad con que nu ostenten, seffalnrán el 

domicilio en donde podrán ner notificados durante el trámite de la inennfor 

nadad. 
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Articulo 27 .- En ceno de que el escrito de objeciones de loe trabaje-

dores no cumpla con lo dinpueato en el articulo anterior, se harén dende lun 

go del conocimiento de loe promoventee las deficiencias que preeents para ea 

corrección en un término no mayor de tr'Jite días. 

Articulo 28 .- Una vez recibida la inconformidad por le Direccián Gehr 

ral del Impuesto sobre la Renta o por las Administraciones Fiecalen Regiona-

leo de la Secretante de Hacienda y Crédito Público, informará e loe trabaje-

dores sobre la admisión de eu escrito de objeciones dentro de un término no-

mnyor de treinta días. 

Articulo 29 .- Loe estudios o investigacionee que conforme el procedi-

miento de revisión fiecal realice la Secretaria de Hacienda y Crédito Públi-

co, una vez admitido el cecrito de objeciones de loe trabajadores, en ningún 

ceno podrán exceder de neta meses. 

Articulo 30 .- Obtenido■ loe renultados de la inventigación que ha hu-

biere efectuado, su procederá a dictar la reoplución correspondiente dentro-

de un término no mayar de dos menee. 

Artículo 31 .- Pera revolver lee objeclonen presentadas por loe trabe-

jedoren en centre da lao decleraclonee unuulee de loa patrones, lo Secrete--

ría de Hacienda y Crédito Público realizará loe eatudloo o investigacioncn - 

correspondientes, en ejercicio de las atribuciones que como autoridad necia 

le confieren el Cédirso Pincel te la Federación, le ley del Impuento sobre lo 

Rente y demás dinposiciones ler:ulen nplicublee, y de conformidad can el pro-

cedimiento previnto en loe ordenamlentoe citadas. 

Articulo 32 .- El procedimiznto de revisión qua inicie le Secretería - 

de. Hocienda y Crédito Público, deberé concluiree pura efectos fieculem y de 

Participación de Utilidades, sin que procuda el denietimiento por parte de -

los trabajadores. 
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Articulo 33 .- Las Autoridades Fiscales competentes cuidarán que no - 

quede paralizado el procedimiento de revisión para resolver las objecianae-

de las trabajadores, proveyendo la que corresponda hasta la emisión de la - 

resolución y procurando prescindir de formalidades innecesarias. 

Articulo 34 .- En la resolución que emita le Secretaria de Haciendo y 

Crédito Pública can motivo de las inconformidadea de loa trabajadores, debe 

rá señalarse cuando resulten procedentes las objeciones presentadas, los - 

térninos en que se deberá modificar el Ingreso Gravable Declarado par la -

e-presa, así como los fundamentos y motivos que se tengan para tal efecto.-

De dicha resolución se marcará copia al sindicato o los trabajadores y u --

1.a Autoridades Laborales competentes, a fin de que la conozcan y puedo -

actuar conforme a sus atribuciones, vigilando que se efectúe el puro y san-

cione en su caso, el incumplimiento. 

Articulo 35 .- Se conoldera que la resolución queda firme, cuando no 

se ouciere promovida recurso o juicio en su contra, o bión, cuando éstos se 

resuelvan en definitiva. 

Artículo 3G 	Denpulo de notificada la resolución en que se haya --

aumentado la utilidad de la que participan loa trabajadores y ésta ha queda 

do firl7e, la empresa deberé hacer el reparto respectivo dentro de los 15 - 

días siguientes. 

En los cosos de inconformidad con la resolución o liquidación par cual 

culer medio de defensa que se hiciere valer, os suspenderá el pago del Re--

parto Adicional en tanto se dicte resolución definitiva, aielore que la Se-

cretaría de Hacienda y Cróditn Público nugpendu el cobro del crédito fiscal 

o éste se pague bajo protesto. 
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Articulo 37 .- 	La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, ala que 

medie escrito de objeciones por parte de los trabajadores, podrá ejercer - 

en cualquier tiempo nus facultades de vigilancia y comprobaci(n a que se -

refieren la Ley del Impuesto sobre la Renta y el Código Fiscal de la Vode-

raciln, y si se llegare a comprobar cue el Ingreso Gravable dr las empre--

eas es mayor, procederá e ordenar las liquidaciones del impuento omitido y 

notificar al sujeto obligado e participar; así como a los trabajadores, --

que es procedente hacer un Reparto Adicional. 

Articulo 38 .- 	En cualquier caso en que los patrones ejercitan al--

,gún medio de defensa legal o recurso en contra de las revoluciones o liqui 

dacten2s que aumenten el Ingreso Gravable, aún cuando lo Secretaria de Ha-

cienda y Crédito Pública suspenda el cobro del crédito fiscal, o éste ue - 

car,ue bajo protesta para que se pueda suspender el pago del Reparto Adicto 

nal, se deberá garantizar debidamente el interin de los trabajadores por - 

cualquiera de las formas que establecen las Leyes. 

Artículo 39 .- 	El sindicato titular del contrato colectivo de traba 

jo, el del contrato Ley en la empresa, o en su caso, los trabajadores de - 

la misma, podrá hacerse representar y asesorar por las Autoridades de la -

Procuraduría de la Defensa del Trabajo, Federales o Locnlea, según corres-

ponda, ya sea : 

I. 	En la revIni6n de la declaración de Impuesto sobre la Renta, 

que presente In empresa. 



II. 	Para subsanar las deficiencias que señale la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público respecto del escrito de objeciones, e que ne re-

fiere el articulo 21. 

Lo anterior no es obstáculo para que loa sindicatos o en su caso los tra 

bajadores se hagan representar por sus propios asesores. 

Artículo 60 .- La Secretaría del Trabajo y Previsión Social acreditará-

ante la Dirección General del Impuesto sobre la Renta de la Secretaría de Ha-

cienda y Gréditn Públiza, a los funcionarios y empleados que integrarán una - 

oficina de coordinación sobre Participación de Utilidades, misma que darte cur 

so a las promociones cue presenten los trabajadores y resolverá las consultas 

que se le formulen en la materia. 

Artículo 41 .- S2 crea con carácter permanente la Comialón Interauarata 

rial para le Participación de Utilidades a los Trabajadores, intagradl por un 

número igual de funcionarios designados por los titulares de lao Secretarias-

de Hacienda y Crédito Público y del Trabajo y Previsión Social, tenieruia am—

bas dependencias la rearonsabilidad de su funcinnamiento. Sera presidida en 

forma rotativa, y tendrá a su carga despachar loa siguientes asunten: 

I. Atender las cbejas que presenten loa trabajadores por el incumpli—

miento del presente Reglamento; por parte de le Autoridad; 

II. Señalar las medidas de coordinación que deben existir entre las Au-

toridades fiscales y loboralen para vigilar el debido cumplimiento-

de la Particiaación de Utilidades; 

III. Aprobar los prearamaa de difusión de la Participaci'In de Utilidades 

y de capacitación obrera en la materia; 



Y. Precisar loe criterios que deberán seguir les autoridades en 

aplicación de le Participeción de Utilidades; 

V. Realizar estudios e inveatigacionee técnicas necesarias para e7:'1 

minar loe efectos de le Participación de Utilidades y el cumpltmien 

to de sus objetivos; 

ti:. Proporcionar periódicamente e los titulares de las Dependencias que 

le forman y a quienes éstos les indiquen, le información sobre las- 

actividades de las autoridades fiscales y laborales en le meterle. 

'in. Les demás que le encomienden los titulares de las Secretarías que - 

le integren. 

Irtículo 42 .- Ls Comisión podrá invitar e las autoridades competentes 

de las entidades federativos, para la debida coordinación de actividades en 

materia de Participación de Utilidades e los trabajadores. 

,ea sindicatos de trobajadareu y las agrupaciones patronales podrán ha-

cer lea reconendacionee o :sugerencias que consideren pertinentes para dar --

raiz.? eficiencia el sistema de le Participación de Utilidades. 

articulo 43 .- El sindicato titular del contrato colectivo, el del con 

test. : Ley en la empresa, o en su caso, la mayorías de loe trabajadores de le-

mivr.a, podrán formular queja ante le Casialión Intersecretarial para le Partí 

cizezión Ce Utilidades, ai len autoridades de le Secretaría de Hacienda y - 

Crécito Público o len de lu Secretaria Cal Trabajo y Previsión Social, no hu 

blau, resuelto euro objeciones en los plazos establecidos en cate Reglamento, 

o re: "ien vigilado el cumplimiento de la Participación da Utilidades de confor 

eizg: con le Ley. 
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Articulo 44 .- Recibida la queja, el Presidente de le Comisión Interne 

creterial para le Perticipecián de Utilidades, solicitará que le informe le 

autoridad que corresponda, y el le encuentre fundado otorgaré un plazo de --

quince días a le mismo para que resuelve lo que en derecho proceda. En con-

de que no se cumple con lo ordenado dentro de ene término, ee hará del cono-

cimiento del titular de le Secretaría de que en trate, para que dicten les - 

inatruczionee pertinentea. 
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